
MONTÁNNÍ, 
KULTURNÍ A 
HISTORICKÁ 
VÝROČÍ  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jaroslav Korbel Podbrdský 
2005 
 

VÝROČÍ ROKU 2006 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LEDEN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

25. výročí – leden 
Schuster, Jan Rafael 
* 24.10.1888 Březnice (PB) 
+ 28.01.1981 České Budějovice (CB) 
Č. odborný učitel, malíř a grafik - samouk. 
Působení: Učitel v Úsilném (CB), Zlivi (CB), Lišově 
(CB), měšťanské školy v Českých Budějovicích 
(ředitel) (CB). 
Vzdělání: Česká reálka v Českých Budějovicích (PB), 
abiturientský kurz při učitelských ústavech. 
(ka 73, opr, spb 10, vy 87/4) 
 

50. výročí - leden 
Vanya, Juraj 
* 01.01.1956 
Č. umělecký keramik. 
Poznámka: Žil v Sedlčanech (PB). 
Hluchý, Libor 
pseudonym H. Robil 
* 29.06.1871 Příbram (PB) 
+ 17.01.1956 Příbram (PB) 
Č. obuvník; lidový písmák, básník, dramatik a režisér. 
Působení: Obuvník, později provozovatel malé továrny 
na obuv v Příbrami (majitel 1923) (PB); redaktor listu 
„Živnostenský týden“ (1922-1923, 1924-1926) (PB). 
Spolková činnost: VDSOB „Škvrňov“ Příbram – 
XVIII. župa (od 29.04.1936) (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami 61/III – Prokopská (PB). 
(opr, spb 1) 
 

75. výročí - leden 
Krbec, Karel 
* 10.12.1860 Březové Hory (PB) 
+ 10.01.1931  
Č. naddůlní, horní dozorce. 
Majetek: Dům v Příbrami 279/III (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 82 (1886-1902) 
(PB) a v Příbrami (PB). Pochován na hřbitově v 
Příbrami (hrob 525) (PB). 
Choť: Teresie (* 16.10.1871 Příbram – PB). 
(mbh, mm) 
Škutina, Vladimír 
* 16.01.1931 Praha (A) 
+ 19.08.1995 
Č. publicista, prozaik, dramatik, autor literatury faktu, 
televizních seriálů a revuí, řazený za komunistického 
režimu k zakázaným autorům. 
Působení: Kameník v Průmyslu kamene Příbram 
(1977-1978) (PB).  
Politická činnost: Signatář Charty 77. 
Poznámka: Emigroval do Švýcarska (1978). 
(sza) 
Kotrbatý, Josef 
+ 17.01.1931 (63 let) 
Č. výrobce pouťového zboží. 
Působení: Výrobce pouťového zboží v Příbrami (1923) 
(PB). 
Majetek: Dům v Příbrami 225/II – Hornická (PB). 
Poznámka. Žil v Příbrami II/225 (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (hrob 116) (PB). 
(mm) 
Oppl, Stanislav 
+ 19.01.1931 (79 let) 
Č. městský úředník. 
Poznámka: Žil v Příbrami I/84 (PB). Pochován na 



hřbitově v Příbrami (hrob 715) (PB). 
(mm) 
Pechar, Vladimír 
* 19.01.1931 Příbram (PB) 
Č. výtvarník, malíř, grafik, autor ex libris, hudebník, 
trumpetista, kulturní pracovník. 
Umělecká činnost: Skupina „Star Club“ (zakladatel), 
„Dixiparty“ (zakladatel; vedoucí skupiny 1958-1961), 
účastník otevření klubu „Olympic“, skupina „G klub“ 
(zakladatel), „Star Club“ v Praze (znovuzakladatel 
1997) (A). 
Spolková činnost: 2. oddíl Junáka v Příbrami (člen 
vedení 1968) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium v Příbrami (mat. 1951) (PB), 
Střední odborná škola výtvarná (abs. 1964).  
Poznámka: Žil v Praze (A). 
(opr) 
Obrda, Antonín 
* 15.02.1869 Kozičín (PB) 
+ 22.01.1931 Březové Hory (PB) 
Č. báňský naddůlní. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 148 (od 1924) 
(PB). 
Choť: Anna, roz. Švejdová (* 27.08.1873 Březové 
Hory – PB). Děti: Antonín (* 04.09.1911 Bělčice – 
ST); Josef (* 15.03.1914 Bělčice – ST). 
(mbh) 
Fous, Emil 
* 04.02.1901 
+ 26.01.1931 Březové Hory (PB). 
Č. horník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 386 (PB). Zabit 
při explozi dynamitu na dole Anna na Březových 
Horách (PB). 
Rodiče: Jan Fous, horník; Barbora, roz. Petráňová. 
(mbh) 
Kaisr, Josef 
+ 26.01.1931 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Poznámka: Zabit při explozi dynamitu na dole Anna na 
Březových Horách (PB). 
(mbh) 
 

100. výročí - leden 
Stachanov, Alexej Grigorjevič 
* 03.01.1906 
Sovětský horník.  
Působení: Horník v Dombasu. 
Dílo: Zakladatel tzv. stachanovského (údernického) 
hnutí. 
(ka 76) 
Mikuláš, Václav Ing. 
+ 04.01.1906 (32 let) 
Č. báňský inženýr. 
Poznámka: Žil v Brně (BM). Pochován na hřbitově 
v Příbrami (hrob 1720-1) (PB). 
(mm) 
Fleischmann, František 
* 05.01.1906 Dobříš (PB) 
Č. knihtiskař. 
Poznámka: Žil na Dobříši (PB). 
(md) 
Kocík, František 
* 06.01.1906 
+ 10.05.1945 

Č. oběť války. 
Poznámka: Pomník na (novém) hřbitově v Březnici 
(PB). 
Šindler, Arnošt Ing. 
* 15.01.1906 Lazy (Slezsko) 
Č. montanista. 
Vzdělání: VŠB v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 24 – důl Prokop 
(1925) (PB). 
(mbh) 
Kořistka, Karel František Eduard prof., rytíř 
* 07.02.1825 Březová nad Svitavou (SY) 
+ 19.01.1906 Praha (A) 
Č. kartograf, geograf a statistik. 
Působení: Lesní rada u místodržitelství v Praze (1908) 
(A). 
Ocenění: Lesní rada. 
Poznámka: Účastník slavnosti k dosažení hloubky 
1.000 m na dole Vojtěch na Březových Horách (13.-
15.09.1875) (PB).  
(kbc) 
Kr ůta, Josef 
+ 19.01.1906 (84 let) 
Č. řezník. 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). Pochován na hřbitově 
v Příbrami (hrob 1703) (PB). 
(mm) 
Pospíšil, Rudolf 
* 10.05.1881 
+ 19.01.1906 (příbramský hřbitov) 
+ 22.01.1906 (mm) 
Č. právník. 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1900) (PB), 
práva. 
Poznámka: Žil v Příbrami II (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (V/509) (PB). 
(ag) 
 

125. výročí - leden 
Dvořák, Arnošt (Arne) 
* 01.01.1881 Hořovice (BE) 
+ 22.10.1933 Praha (A) 
Č. spisovatel a dramatik, publicista. 
Vzdělání: Gymnázium v Příbrami (1891-1896) (PB). 
Poznámka: Lázeňský pobyt v Karlových Varech (KV). 
Pobyt v Písku (PI). 
(ka 48, ka 76, kh, spb 1) 
Endrst, Vojt ěch čet. 
* 05.01.1881 Běřín (PB) (lp) 
* 1883 Běřín (PB) (lp) 
Č. legionář v Rusku. 
Působení: 1. pluk „Mistra Jana Husi“, 9. rota 2. pluku 
„Jiřího z Poděbrad“. 
Poznámka: Žil v Jincích (PB). 
(lp) 
Srba, Antonín 
* 05.01.1881 Praha – Kbely (A) 
+ 22.01.1961 Praha (A) 
Č. pedagog, hudební pedagog a skladatel, politik. 
Působení: Pedagog v Č. Budějovicích (1899-1907) 
(CB), učitel hudby učitelského ústavu v Soběslavi 
(TA), cvičný učitel učitelského ústavu v Poličce (1907-
1917) (SY), houslista České filharmonie (1912-1913), 
profesor učitelského ústavu v Příbrami (1917-1921) 
(PB), profesor hudby na státním ústavu učitelek v 



Praze (A). 
Veřejná činnost: Člen Okresního národního výboru 
v Příbrami (říjen 1918) (PB). 
Spolková činnost: Pěvecký spolek „Hlahol“ v Českých 
Budějovicích (sbormistr 1903-1904) (CB), Zpěvácký 
spolek pražských typografů (sbormistr 1920-1921) (A), 
Pěvecký spolek „Hlahol“ v Praze (sbormistr 1921) (A). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1899) (PB). 
(opr, puu) 
Kalista, Emil PhDr. 
* 09.01.1881 Březové Hory (Příbram) (PB) 
+ 15.05.1970 Příbram (PB) 
Č. pedagog, filolog a hornický folklorista, publicista. 
Působení: Pedagog na gymnáziu v Písku (PI) a Kolíně 
(KO), okresní školní inspektor pro české školy okresu 
Klatovy (1918-1926) (KT), ředitel gymnázia v 
Příbrami (1926-1939) (PB). 
Veřejná činnost: Spolek - studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (místopředseda) 
(PB). 
Dílo: Spis „Hornická mluva na Příbramsku“. 
Ocenění: Člen čestného předsednictva 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Měšťanská škola v Příbrami (PB), 
gymnázium v Příbrami (mat. 1901) (PB), FF UK Praha 
(abs. 1905, doktorát 1916) (A). 
Poznámka: Žil na březových Horách 330 (PB). Po 
odchodu na odpočinek žil trvale v Příbrami (PB). 
Pochován na hřbitově v Příbrami (IV/9) (PB). 
Rodiče: František Kalista, horník; Anna.  
(ag, mbh, opr) 
Korecký, Emanuel npor. 
* 09.01.1881 Příbram (PB) (opr) 
* 29.01.1881 Příbram (PB) (lp) 
+ 13.01.1962 Praha (A) 
Č. sochař (akad.) a řezbář; legionář v Itálii. 
Působení: Sochař v Hodkovičkách (A); pracovník 
Památníku odboje (přednosta muzea). 
Dílo: Sochařská výzdoba chrámu sv. Víta v Praze (A), 
postranního oltáře na Vyšehradě (A), sochy v kostele v 
Praze - Karlíně (A), sochařská výzdoba dómu v Brně 
(BM), spoluautor neogotického oltáře chrámu sv. 
Barbory v Kutné Hoře (KH), sochařská výzdoba 
kostela v Pátku u Loun (LN), velkého kříže 
arciděkanského chrámu v Trutnově (TU). 
Ocenění: Rytířský řád krále Leopolda II. (1921). 
Vzdělání: UMPRUM Praha (1900-1906) (A). 
(lp, opr) 
Perkl, Václav 
* 15.01.1881 Záběhlá (PB) 
Č. legionář v Itálii. 
Působení: Střelec 32. pluku „Gardského“. 
Poznámka: Žil v Záběhlé (PB) a Vševilech (PB). 
(lp) 
Hrabák, Josef 
* 17.01.1881 Rybníky (PB) 
Č. legionář v Rusku. 
Působení: Střelec 2. roty 2. pluku „Jiřího z Poděbrad“. 
(lp) 
Faller, Gustav 
* 02.03.1816 Gelnica 
+ 20.01.1881 
Slov. montanista. 
Působení: Kutací práce v Chorvatsku (od 1840), 
Dvorská kancelář ve Vídni (od 1843), pedagog báňské 
a lesnické akademie v Banské Štiavnici (od 1844 

asistent;  od 1849 suplující profesor, od 1850 řádný 
profesor a vedoucí katedry hornictví).  
Vzdělání: Filosofie, právo, báňská a lesnická akademie 
v Banské Štiavnici. 
(mon) 
Hruška, Jan čet. 
* 20.01.1881 Jince (PB) (lp) 
* 1882 Jince (PB) (lp) 
Č. legionář v Rusku. 
Působení: 1. pluk „Mistra Jan Husi“, 9. rota 2. pluku 
„Jiřího z Poděbrad“, 1. čs. nemocnice v Irkutsku. 
(lp) 
Čvančar, Bohumil Ing. 
* 24.01.1881 
+ 24.01.1943 
Č. pedagog. 
Působení: Vrchní školní rada a inspektor 
živnostenských škol. 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Příbrami (VIII. 
oddíl) (PB). 
Bořický, Emanuel PhDr. 
* 11.12.1840 Milín (PB) 
* 12.12.1840 Milín (PB) (mon) 
+ 26.01.1881 Praha (A) 
+ 27.01.1881 Praha (A) (mon) 
Č. středoškolský profesor, vynikající nerostopisec, 
geolog a mineralog, zakladatel české petrografie. 
Působení: Asistent mineralogických sbírek Národního 
muzea v Praze (1865) (A), asistent mineralogického 
ústavu na universitě v Praze (1866-1868) (A), pedagog 
mineralogie na universitě v Praze (od 1871; řádný 
profesor od 1880) (A); člen Královské české 
společnosti nauk (od 1871).  
Vzdělání: Gymnázium v Praze (A), univerzita v Praze 
(A). 
Poznámka: Vychován v rodině svého strýce v Třebsku 
(PB). 
Rodiče: Josef Bořický, učitel; Marie, roz. Kulovaná.  
Příbuzný: Josef Kulovaný, učitel (strýc). 
(mon, osh 9/3) 
Granát, Josef des. 
* 1881 Příbram (PB) (puu) 
* 27.01.1881 Dubno (PB) (lp) 
Č. učitel; voják ve světové válce, legionář ve Francii. 
Působení: 23. pluk „Amerických Slováků“; učitel v 
Lažanech Enisových na Blatensku. 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1900) (PB). 
(lp, puu) 
Glück, Otto (Otokar) JUDr. 
* 29.01.1881 Březové Hory (PB) (mbh) 
* 01.02.1881 Březové Hory (PB) (mbh) 
+ 1939-1945 
Č. právník židovského původu. 
Působení: Advokát v Poděbradech (NB). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1899) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 236 (PB) a 
Poděbradech (NB). Zahynul v koncentračním táboře. 
Rodiče: Šalamoun Glück; obchodník; Julie. 
Sourozenec: JUDr. Rudolf Glück. 
Příbuzný: Jaroslav Glück (synovec). 
(ag, mbh) 
 

200. výročí - leden 
Vacek - Kamenický, František Jaroslav 
* 24.01.1806 Kamenice nad Lipou (PE)  



+ 23.03.1869 Blovice (PJ) 
Č. duchovní, buditel, básník a pěvec. 
Působení: Zámecký kaplan v Březnici (PB), farář Týnci 
(kol 1839) (KT) a v Merklíně (1834-1845), farář a 
děkan v Blovicích (1845-1869) (PJ). 
Poznámka: Pobyty v Rokycanech (RO). Pochován na 
hřbitově v Blovicích (PJ). 
(jd, ka 76, kh, spb 10) 
Mladota ze Solopysk (PZ), Vojtěch (Adalbert) 
svobodný pán 
* 28.01.1806 
+ 05.12.1894 
Č. šlechtic. 
Působení: Nejvyšší dědičný dveřník Království 
českého. 
Majetek: Panství Červený Hrádek (PB), Zahrádka 
(1848) (PB), statek Kojetín (PB), Přední Chlum (PB). 
Poznámka: Pochován v rodinné hrobce na hřbitově 
v Kosově Hoře (PB). 
Sourozenec: František Mladota. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ÚNOR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

25. výročí - únor 
Egert, Ladislav 
* 09.12.1945 Příbram (PB) 
+ 11.02.1981 Praha (A) 
Č. dramaturg. 
Působení: Spolupráce s Klubem mladých tvůrců ÚV 
SSM, externí pracovník ČST Praha (A), AUSVN 
(základní vojenská služba), HPS ČSLA, zástupce 
náčelníka pro věc umělecké AUSVN (od 1979). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (PB), konzervatoř v 
Plzni (PM) a v Brně (BM), DAMU Praha (abs. 1972) 
(A). 
(opr) 
 

50. výročí - únor 
Procházka, Lubomír PhDr., CSc. 
* 09.02.1956 Praha (A) 
Č. etnograf. 
Působení: Vědecký pracovník Ústavu pro etnografii a 
folkloristiku ČSAV (1980-1991), odborný pracovník 
Středočeského muzea v Roztokách u Prahy (1991-
1999) (PZ), odborný pracovník Okresního muzea v 
Příbrami (od 1999; vedoucí Muzea vesnických staveb 
středního Povltaví ve Vysokém Chlumci) (PB), 
externista Ústavu etnologie FF UK (od 1998) a 
Etnologického ústavu AV ČR; člen poradního sboru 
Skanzenu lidových staveb Vysočina Hlinsko v Čechách 
(CR) a Muzea lidové architektury Zubrnice (UL); člen 
Národopisné společnosti Praha (A), předseda odborné 
komise lidového stavitelství AMG ČR (1996-2000). 
Vzdělání: FF UK Praha (1975-1980) (A), PhDr. 
(1981), CSc. (1985). 
Poznámka: Žil v Praze (A). 
(opr) 
Pavlíček, Michal 
* 14.02.1956 Praha (A) 
Č. rockový hudebník, kytarista, skladatel divadelní a 
filmové hudby. 
Působení a angažmá: Rockové soubory „Expanze“, 
„Bohemia“ a „Mahagon“ (1973-1979), spoluvedoucí 
skupiny „Pražský výběr“, vedoucí skupiny 
„Stromboli“; spolupráce s předními českými zpěváky, 
spolupráce s Realistickým divadlem v Praze (A) a 
Činoherním studiem Ústí nad Labem (UL). 
Vzdělání: FAMU Praha (abs. 1981) (A). 
Působení: Žil a tvořil v Holšinách u Rosovic (PB). 
(kbk 2, opr) 
Salivar, Karel 
* 13.02.1887 Vrančice (PB) 
+ 27.02.1956 
Č. statkář; legionář ve Francii. 
Působení: Statkář z Hořic u Tábora (PE); 23. pluk 
„Amerických Slováků“. 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Příbrami (VIII/3) 
(PB). 
(lp) 
Schmidtmajer, Lubomír 
* 27.02.1956 České Budějovice (CB) 
Č. producent, promotér. 
Působení a angažmá: Dramaturg Junior klubu Na 
Chmelnici v Praze (1980-1990) (A), majitel a ředitel 
produkční firmy „Mars Production spol. s r. o.“, 
tajemník Václava Havla (1992-1993); Divadlo 
„Akropolis“ Praha (ředitel od 1995) (A). 
Dílo: Režisér a producent pražského zastavení „Mir 



Caravane“ (1989) (A), ředitel předvolební výstavy 
„Kde domov můj“ v Praze u Hybernů (1990) (A), 
producent a ředitel koncertu „Rolling Stones“ v Praze 
(18.08.1990) (A), dramaturg pořadů „Dnes večer Na 
chmelnici“ ČT (1990-2000), koproducent filmu 
režiséra Saši Gedeona „Indiánské léto“ (1995). 
Vzdělání: Střední uměleckoprůmyslová škola v Praze 
(mat. 1977 a 1978). 
Poznámka: Žil v Příbrami (70. a  80. léta 20. století) 
(PB). 
(opr) 
 

75. výročí - únor 
Bednářová, Ludmila 
* 06.02.1931 
Č. herečka. 
Angažmá: Divadlo Příbram (12.07.1960 - 31.07.1961) 
(PB). 
Poznámka: Žila v Plzni (PM). 
Kracík, Václav Páter 
+ 12.02.1931 (85 let) 
Č. katolický duchovní, děkan. 
Poznámka: Žil v Příbrami III/97 (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (hrob 2428) (PB). 
(mm) 
Chyba, Antonín 
+ 21.02.1931 (54 let) 
Působení: Zřízenec VŠB v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami IV/103 (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (hrob 1158/b) (PB). 
(mm) 
 

100. výročí - únor 
Matějková, Anna 
* 08.02.1906 
+ 04.12.1929 
Č. poštovní úřednice. 
Poznámka: Žila v Příbrami I/75 (PB). Pochována na 
hřbitově v Příbrami (VIII/159, hrob 679) (PB). 
Rodiče: Alois Matějka, hutník. 
(mm) 
Bouška, Václav JUDr. 
* 11.02.1906 
+ 13.09.1937 
Č. právník. 
Působení: Okresní soudce. 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1926) (PB). 
Poznámka: Žil v Třebsku (PB). Pochován na hřbitově v 
Příbrami (XII. oddíl) (PB). 
(ag) 
Vobořil, Mat ěj 
* 05.10.1849 Lažiště u Prachatic (PT) 
+ 11.02.1906  
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy ve Vodňanech (ST), 
cvičný učitel ústavu učitelského v Příbrami (1878-
1895) (PB) a v Plzni (PM). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Českých Budějovicích 
(CB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Příbrami 
(14.02.1906; XII. oddíl; hrob 3210-1) (PB). 
(mm, puu) 
Lukes, Jan Ludvík (Ludevít) 
* 22.11.1824 (da, ka 76, pdb 1) 
* 24.11.1824 Ústí nad Orlicí (UO) (kh) 

+ 24.02.1906 Praha (A) 
Č. operní pěvec (sopranista, tenorista), hudební 
pedagog, sbormistr. 
Působení: Vedoucí soukromého pěveckého sboru. 
Spolková činnost: Pěvecký spolek „Hlahol“ v Praze 
(zakladatel 02.10.1861; první sbormistr spolku; první 
vystoupení spolku 16.02.1862 na Žofíně -A) (A). 
Poznámka 1: Pochován v Ústí nad Orlicí (UO). 
Poznámka 2: Podílel se jako host na založení 
Pěveckého spolku „Lumír“ v Příbrami (1861) (PB). 
(da, ka 76, kh, pdb 1) 
 
125. výročí - únor 
Glück, Otto (Otokar) JUDr. 
* 29.01.1881 Březové Hory (PB) (mbh) 
* 01.02.1881 Březové Hory (PB) (mbh) 
+ 1939-1945 
Č. právník židovského původu. 
Působení: Advokát v Poděbradech (NB). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1899) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 236 (PB) a 
Poděbradech (NB). Zahynul v koncentračním táboře. 
Rodiče: Šalamoun Glück; obchodník; Julie. 
Sourozenec: JUDr. Rudolf Glück. 
Příbuzný: Jaroslav Glück (synovec). 
(ag, mbh) 
Valenta, Josef 
* 01.02.1881 Buková (obec Věšín) (PB) (lp) 
* 20.12.1889 Buková (obec Věšín) (PB) (lp) 
Č. legionář v Rusku. 
Působení: 4. rota 5. pluku „T. G. Masaryka“ 
(„Pražského“). 
Poznámka: Žil v Březnici (PB). 
(lp) 
Beran, Alois 
* 02.02.1881 
Č. legionář ve Francii. 
Působení: Střelec 23. pluku „Amerických Slováků“. 
Poznámka: Žil v Zalánech (PB) a USA. 
(lp) 
Blažek, Václav 
* 02.02.1881 Zalány (PB) 
Č. legionář v Rusku. 
Působení: 10. rota 5. pluk „T. G. Masaryka“ 
(„Pražského“). 
(lp) 
Polák, Josef čet. 
* 03.02.1881 
Č. legionář ve Francii. 
Působení: 21. pluk maršála „Foche“. 
Poznámka: Žil v Hluboši (PB). 
(lp) 
Viktora, Josef 
* 08.02.1881 Roželov (PB) 
Č. legionář v Rusku. 
Působení: Střelec 7. pluku „Tatranského“. 
(lp) 
Kašpárek, Josef 
* 12.02.1881 Rožmitál pod Třemšínem (PB) 
(starorožmitálský hřbitov) 
* 12.12.1881 Rožmitál pod Třemšínem (PB) 
* 13.12.1881 Rožmitál pod Třemšínem (PB) 
+ 02.02.1940 
Č. hudebník, flétnista, hudební skladatel. 



Poznámka: Pochován na hřbitově ve Starém Rožmitále 
(hrob 221) (PB). 
Choť: Ludmila (* 10.04.1884, + 15.08.1962), 
pochována na hřbitově ve Starém Rožmitále (hrob 221) 
(PB). 
(spb 10) 
Kalač, Antonín des. 
* 19.02.1881 Voznice (PB) 
Č. legionář ve Francii. 
Působení: 21. pluk „maršála Foche“. 
Poznámka: Žil v Ouběnicích (PB). 
(lp) 
Šebesta, Václav prof. PhDr. 
* 19.02.1881 Przysicki (Malopolsko) 
+ 1959 
Č. fyzik.   
Působení: Profesor gymnázia v Příbrami (1905-1906) 
(PB), pedagog a pracovník VŠB v Příbrami (od 1905 
asistent, od 1906 adjunkt při katedře vyšší matematiky 
a fyziky, od 1928 profesor) (PB), profesor VŠB 
v Moravské Ostravě (1946) (PB). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB). 
Dílo: Zakladatel české báňské fyziky. 
Vzdělání: Gymnázium v Novém Saudci, univerzita v 
Krakově, Vídni a Praze (A). 
(ag, opr) 
Gruber, Jan 
* 05.11.1814 
+ 28.02.1881 
Č. knihovník. 
Působení: C. k. knihovník v Příbrami (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Příbrami (IX. 
oddíl) (PB). 
 

150. výročí - únor 
Ryba, Josef Arnošt MUDr. 
* 21.03.1795 Rožmitál pod Třemšínem (PB) 
+ 01.02.1856 
Č. oční lékař a magistr porodnictví. 
Působení: Lékař oční kliniky v Praze (19. století) (A), 
stavovský oční lékař; profesor univerzity v Praze (A). 
Poznámka: Jeho náhrobek přenesen na hřbitov ve 
Starém Rožmitálu (PB). 
Rodiče: Jakub Jan Ryba, učitel a skladatel. 
Choť: Rosalie (* 23.12.1813, + 12.04.1883), náhrobek 
přenesen na hřbitov ve Starém Rožmitále (PB). 
(spb 10) 
Folta, Josef 
* 09.02.1856 Březové Hory (PB) 
Č. horník, horní kancelista a dozorce. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 158 (1856-1907) 
(PB) a Rokycanech (RO). 
Choť: Anna (* 07.05.1860). Děti: Josef, učitel (* 
14.03.1884 Březové Hory – PB). 
(mbh) 
 

300. výročí - únor 
Marci, Ondřej Páter, PhMag. 
* 30.11.1656 Ivančice (BO) 
+ 21.02.1706 Svatá Hora u Příbrami (Příbram) (PB) 
Č. duchovní - jezuita. 

Působení: Duchovní na Svaté Hoře u Příbrami (PB). 
(je) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BŘEZEN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10. výročí - březen 
Míková, Marie 
* 03.04.1910 
+ 06.03.1996 
Č. učitelka. 
Poznámka: Pochována na hřbitově v Příbrami (IX. 
oddíl) (PB). 
Kundrlík, Vlastimil Ing. 
* 15.08.1926 Sedlčany (PB) 
+ asi 13.03.1996 Sedlčany (PB) 
Č. ekonom; regionální historik, publicista. 
Působení: Úředník Hospodářského družstva v 
Sedlčanech (PB), ekonom Kovosvitu Sedlčany (od 
1954) (PB), pracovník Městského kina v Sedlčanech 
(1987-1996) (PB); dlouholetý spolupracovník 
městského muzea v Sedlčanech (PB). 
Spolková činnost: Sdružení rodáků a přátel Sedlčanska 
(spoluzakladatel a předseda 1991) (PB). 
Vzdělání: Obchodní škola, při zaměstnání VŠE Praha 
(A). 
Poznámka: Žil v Sedlčanech (PB). 
(opr) 
 

25. výročí - březen 
Dražan, Josef 
* 17.12.1909 Příbram (PB) 
+ 14.03.1981 Černošice (PZ) 
Č. pedagog, hudební pedagog a skladatel, zejména 
vokální hudby. 
Působení: Učitel v Radotíně (A); sbormistr pěveckého 
spolku Dalibor (od 1928), vedoucí vojenského 
pěveckého souboru v Klatovech (KT), dirigent 
Příbramské filharmonie (od 1939) (PB), sbormistr 
Příbramského dětského sboru (PB), sbormistr 
Radotínského dětského sboru (A), zemský osv. 
inspektor, dirigent AUSu V. Nejedlého (od 1946), 
inspektor pro hudební výchovu, učitel hudby v 
Příbrami (PB), ředitel hudební školy v Černošicích (od 
1954) (A), zakladatel ženského sboru a komorního 
orchestru v Černošicích (PZ), zakladatel dětského 
pěveckého sboru v Černošicích (PZ), pozdější Soubor 
písní ODPM Praha - západ (1969) (PZ), učitel hudby 
na gymnáziu v Praze (od 1976) (A), učitel hudby na 
gymnáziu v Berouně (od 1976) (BE), později též na 
SPedŠ v Berouně (BE). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (PB), FF UK 
(obor hudební věda; nedokončil), pražská konzervatoř 
(klavír, abs. 1948) (A). 
Rodiče. Josef Dražan; Josefa, roz. Soukupová. 
Sourozenec: skladatel a hudební pedagog Václav 
Dražan. 
Příbuzní: Bohumil Soukup, učitel a hudebník (strýc). 
(opr, spb 1) 
 

50. výročí – březen 
Malý, Ladislav 
* 17.03.1862 Příbram (PB) 
+ 04.03.1956 Příbram (PB) 
Č. učitel; místopisec a historik, spisovatel, osvětový 
pracovník, včelař a ovocnář, malíř. 
Působení: Pracovník v sirotčinci Svatého Jana, učitel v 
Dobříši (podučitel 1881-1883) (PB), na Březových 
Horách (1883-1897) (PB), ve Staré Huti (řídící učitel 
1897-1923) (PB).  
Veřejná činnost: Iniciátor, zakladatel a kustod 



městského muzea v Příbrami (PB), spoluzakladatel 
muzea na Dobříši (PB) a Žilině (SR); vydavatel 
Věstníku městského musea v Příbrami (1929-1940) 
(PB). 
Spolková činnost: Učitelská jednota „Budeč“ v 
Příbrami (PB) a na Dobříši (PB), Spolek okresního 
muzea na Dobříši (zakládající člen 1912) (PB), KČT 
v Příbrami (PB). 
Dílo: Kniha „Příbramsko a Dobříšsko“. 
Ocenění: Čestný občan Staré Huti (1947) (PB); člen 
čestného výboru 3. sjezdu rodáků Březových Hor 
(1948) (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami 315/II (PB). 
Vzdělání: Hlavní škola v Příbrami (PB), nižší reálné 
gymnázium v Příbrami (PB), učitelský ústav v Příbrami 
(vyst. 1879) (PB) a v Praze (A). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 334 (PB). Po 
odchodu na odpočinek žil v Příbrami (od 1923) (PB). 
Rodiče: Šebestián Malý, učitel; Jana, roz. Housková. 
Choť: Kamila, roz. Hermannová (* 25.01.1865 
Višňová – PB) (sňatek 1887). Děti: Ladislav, berní 
ředitel (* 19.04.1887 Březové Hory – PB); Marie, 
provd. Bartoňová z Dobříše. 
Příbuzný: JUDr. Jindřich Malý, překladatel. 
(dm, kp, mbh, opr, puu, spb 1) 
 
75. výročí - březen 
Mrázek, František 
* 21.08.1857 
+ 07.03.1931 
Č. obchodník. 
Působení: Měšťan v Sedlčanech (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Sedlčanech (hrob 
XXXII/19-20) (PB). 
Mikoláš, Josef MUDr. 
* 25.08.1872 
+ 17.03.1931 
Č. lékař. 
Působení: Státní a obvodní lékař v Rožmitále pod 
Třemšínem (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Rožmitále pod 
Třemšínem (hrob 141) (PB). 
Jančařík, Josef 
* 14.09.1889 Terezov u Šumperka 
+ 22.03.1931 Olomouc (OL) 
Č. profesor, spisovatel. 
Působení: Profesor v Příbrami (PB). 
Mozr, Josef 
* 1859 Hořehledy (PJ) 
+ 31.03.1931 
Č. učitel. 
Působení: Učitel ve Šťáhlavech (řídící učitel) (PJ). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1878) (PB). 
Poznámka: Pochován na novém hřbitově v 
Nezvěsticích (hrob 60) (PJ). 
(puu) 
 

100. výročí – březen 
Stehlík, Jan 
* 07.03.1906 Vídeň (Rak.) 
Č. hudebník, ředitel kůru. 
Poznámka: Žil ve Velešíně (CK). Pobyt na Březových 
Horách 289 (1937) (PB) a ve Štětí nad Labem (LT). 
(mbh) 
Fiala, Ladislav Dr. 

* 27.11.1864 Praha (A) 
+ 08.03.1906 Příbram (PB) (ag) 
+ 10.03.1906 (mm) 
Č. pedagog, katecheta, kněz, spisovatel. 
Působení: Profesor gymnázia v Příbrami (1903-1906) 
(PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami 105/III (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (PB). 
(ag, mm) 
Šmerhovský, Alois 
* 08.12.1855 Božetice (PI) (mbh) 
* 08.12.1855 Sepekov (PI) (mbh) 
+ 15.03.1906 
Č. mistr klempířský. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 161, 130, 138 (od 
1881) (PB). 
(mbh) 
Šubrt, Jan 
* 12.11.1822 
+ 19.03.1906 (příbramský hřbitov) 
+ 22.03.1906 (mm) 
Č. profesor. 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (zakládající člen) 
(PB). 
Ocenění: Císařský rada. 
Poznámka: Žil v Příbrami 174/II (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (VII/483; hrob 4091) (PB). 
Choť: Jana, roz. Cinková (* 11.08.1832, + 16.03.1911), 
pochována na hřbitově v Příbrami (VII/483) (PB). 
(mm) 
Malec, Otakar 
* 23.03.1906 Beroun (BE) 
Č. právník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 11 (od 1931) 
(PB). 
Choť: Aloisie, roz. Zachařová (* 10.05.1910 Žleby – 
KH). 
(mbh) 
Kučera, Václav 
* 28.03.1906 Bělčice u Blatné (ST) 
Č. učitel a tělovýchovný pracovník. 
Působení: Profesor gymnázia v Příbrami (1938-1945) 
(PB), pedagog učitelského ústavu v Hořovicích (BE). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (PB). 
Rodiče: Jindřich Kučera, mykolog. 
(ag, ka 76, puu) 
 

125. výročí - březen 
Vošahlík, Bedřich kpt. 
* 1881 Klivín (puu) 
* 03.03.1881 Klisín (PI) 
Č. učitel; voják ve světové válce, legionář v Rusku. 
Působení: 11. rota 1. pluku „Mistra Jana Husi“; učitel v 
Dobřejicích (Dobřejovicích) (CB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1900) (PB). 
(lp, puu) 
Slanec, František 
* 06.03.1881 Rosovice (PB) 
Č. legionář v Itálii. 
Působení: Střelec 32. pluku „Gardského“. 
(lp) 
Svoboda, Antonín des. 
* 09.03.1881 Sedlčany (PB) (lp)  
* 1882 Sedlčany (PB) (lp) 



Č. legionář v Itálii. 
Působení: 33. pluk „Doss Alto“. 
(lp) 
Kropáček, Josef PhMr. 
* 10.03.1881 Slivice (PB) 
+ 06.03.1943 Praha (A) 
Č. lékárník, podnikatel, sokolský činovník. 
Majetek: Vlastník lékárny na Dobříši (1896-1914) 
(PB), lékárny „U panny Marie Svatohorské“ v Příbrami 
(1915-1947) (PB), podnik „Středočeská továrna 
speciálních hraček“ v Příbrami (zakladatel 1919) (PB). 
Veřejná činnost: Starosta města Dobříš (1910-1914) 
(PB), člen městského zastupitelstva na Dobříši (1914; 
náměstek starosty 1914) (PB). 
Spolková činnost: Spolek okresního muzea na Dobříši 
(PB), SDH pro Dobříš a okolí (starosta 1913) (PB), 
Jednota ČOS Příbram (starosta 1915-1916) (PB), 
Spolek majitelů domů v Příbrami (místopředseda 1915) 
(PB), Spolek „Záchrana“ pro péči a ochranu mládeže 
obého pohlaví v Příbrami (přispívající člen 1918) (PB), 
místní odbočka Spolku „Komenský“ v Příbrami (člen 
výboru 1919) (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami 12/II – Pražská (PB). 
Vzdělání: Gymnázium v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Dobříši (do 1914) (PB) a v Příbrami 
(PB). Pochován na hřbitově na Slivici (PB). 
Choť: Božena (* 11.12.1888 Plzeň - PM, + 11.09.1939 
Slivice - PB), pochována na hřbitově na Slivici (PB). 
(ag, sr) 
Pavlík, František des. 
* 17.03.1881 Sumrakov (JH) 
Č. legionář v Itálii. 
Působení: 31. pluk „Arco“. 
Poznámka: Žil v Novém Kníně (PB). 
(lp) 
Horych, František 
* 18.03.1881 Březové Hory (PB) 
Č. učitel; hasičský činovník, publicista. 
Působení: Učitel ve Stěžově (podučitel) (PB) a v 
Příbrami (řídící učitel) (PB). 
Spolková činnost: SDH Březové Hory (PB), Hasičská 
župa č. 102 pro Příbram a okolí (starosta 1913-1931) 
(PB), místní odbočka Spolku „Komenský“ v Příbrami 
(člen smírčího soudu 1919) (PB), Učitelská jednota 
„Budeč“ v Příbrami (jednatel 1921-1925) (PB). 
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1900) (PB). 
Poznámka: Žil ve Stěžově (PB).  
Rodiče: Antonín Horych, horník; Antonie, roz. Jíšová. 
(mbh, puu, sr) 
Fořt, Filip 
* 21.03.1881 Příbram (PB) 
+ 23.10.1918 Loisy - Coegny (Francie) 
Č. legionář ve Francii. 
Působení: Střelec 3. kulometné roty 21. pluku „maršála 
Foche“, 22. pluku „Argonského“. 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB) a Kovářově (PI). Padl 
ve válce. 
(lp) 
Nedbal, Antonín 
* 21.03.1881 Březové Hory (PB) 
Č. horní dozorce a podúředník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 138, 126, 321 
(1895-1905) (PB) a v Příbrami (PB). 

Choť: Anna, roz. Hoblíková (* 24.02.1881 Březové 
Hory – PB). 
(mbh) 
Bálek, Josef 
* 22.03.1881 
Č. legionář v Itálii. 
Působení: Střelec 7. zdravotnického oddílu. 
Poznámka: Žil v Hvožďanech (PB) a Březnici (PB). 
(lp) 
Černohorský, Josef 
* 26.03.1881 Suchodol (PB) 
Č. legionář v Rusku. 
Působení: Střelec 12. roty 3. pluku „Jana Žižky 
z Trocnova“, 2. samostatné technické roty. 
Poznámka: Žil v Drásově (PB) a na Skalce (PB). 
(lp) 
Novák, František 
* 27.03.1881 Radešice (PB) 
Č. legionář ve Francii. 
Působení: Střelec 23. pluku „Amerických Slováků“. 
(lp) 
 

150. výročí - březen 
Černík, Josef 
* 10.03.1856 Příbram (PB) 
Č. horní zámečník a dozorce. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 147, 137, 293, 92 
(od 1880) (PB). 
Choť: Marie, roz. Krausová (* 23.02.1858 Březové 
Hory – PB). Děti: Josef, učitel (* 21.02.1880 Březové 
Hory – PB). 
(mbh) 
 

200. výročí - březen  
Slavík, Josef 
nazýván „český Paganini“ 
* 26.03.1806 Jince (PB)  
+ 30.05.1833 Pešť (Maďarsko) 
Č. houslista, koncertní mistr a hudební skladatel. 
Vzdělání: Konzervatoř v Praze (prof. Fridrich Wilhelm 
Pixis) (A). 
Poznámka: V dětství žil v Hořovicích (od 1815) (BE). 
Rodiče: Antonín Slavík, učitel. 
Přátelské vztahy: Fryderik Chopin, skladatel. 
(da, k 92, ka 73, ka 76, kbk, kčz, kh, očd, vh) 
 

350. výročí - březen 
Fabritii, Jan Páter 
* 24.03.1656 Vysoké Mýto (UO) 
+ 27.04.1715 Kutná Hora (KH) 
Č. duchovní - jezuita. 
Působení: Duchovní na Svaté Hoře u Příbrami (PB). 
(je) 
 

550. výročí - březen 
Vladislav II. Jagellonský 
* 01.03.1456 
+ 13.03.1516 Budín 
Polský a český panovník z rodu Jagellonců. 
Působení: Král český (1471-1516), markrabě moravský 
(1471/90-1516), král uherský král (od 1490). 
Privilegia a listiny vydané za jeho vlády: Potvrzení 
listinou dosavadní práva města Příbramě a jejich 
rozšíření o právo výročního trhu na den sv. Jiljí a právo 



várečné (13.06.1497) (PB). 
(k, kbk, kh, očd) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DUBEN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10. výročí – duben 
Štercl, Jaroslav 
* 18.11.1919 
+ 04.04.1996 
Č. komik a kabaretiér, tramp. 
Valta, Jiří 
* 28.04.1908 Libušín (KL) 
+ 08.04.1996 Příbram (PB) 
Č. pedagog, mineralog a biolog; hudebník, hornista, 
publicista. 
Působení: Středoškolský profesor v Příbrami (od 1939) 
(PB). 
Spolková činnost: Příbramská filharmonie (PB). 
(opr) 
Kumpera, Otakar Prof. Ing., DrSc. 
* 03.01.1932 Dobříš (PB) 
+ 21.04.1996 Morávka (FM) 
Č. geolog. 
Působení: Pedagog a vedoucí pracovník VŠB Ostrava 
(1955-1996; 1971-1991 vedoucí katedry geologie, 
mineralogie a paleontologie) (OV); profesor a 
vědeckovýzkumný pracovník na několika zahraničních 
universitách. 
Vzdělání: Gymnázium v Praze - Dejvicích (mat. 1951) 
(A), hornická fakulta VŠB Ostrava (abs. 1955) (OV), 
CSc. (1962), doc. (1964), DrSc. (1979), profesor 
(1980). 
(opr) 
 

25. výročí - duben 
Filip, Jan PhDr. 
* 25.12.1900 Chocnějovice u Mnichova Hradiště (MB) 
+ 30.04.1981 Praha (A) 
Č. archeolog a historik, organizátor archeologických 
prací v Československu; voják ve světové válce. 
Působení: Profesor gymnázia v Praze X (A), krajský 
inspektor, akademik ČSAV, ředitel Archeologického 
ústavu ČSAV v Praze (od 1962) (A). 
Dílo: Zakladatel časopisu „Archeologické rozhledy“. 
Ocenění: Státní cena Klementa Gottwalda. 
Vzdělání: Gymnázium v Příbrami (mat. 1920) (PB), 
FK UK Praha (A). 
(ag, kbk 2, opr) 
 

50. výročí – duben 
Minařík, Karel  
Karel V. Minařík 
* 14.10.1876 
+ 05.04.1956 
Č. katolický duchovní, katecheta. 
Působení: Učitel náboženství ve Slaném (KL), 
konsistorní rada a arcibiskupský notář. 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1897) (PB). 
Poznámka: Pochován na novém hřbitově v Mníšku pod 
Brdy (PZ). 
(ag) 
Meluzín, Roman 
* 25.04.1956 Cheb (CH) 
Č. divadelní a rozhlasový režisér. 
Působení a angažmá: Krajské divadlo Příbram (1984-
1987) (PB), SDOS Olomouc (1988-1991) (OL), 
Jihočeské divadlo Č. Budějovice (1991-1993) (CB), 
Divadlo F. X. Šaldy Liberec (od 1993; od 1995 šéf 
činohry); spolupráce v ČRo Praha (A), pohostinské 
režírování v Divadle Příbram (PB). 



Vzdělání: DAMU Praha (abs. 1983) (A). 
(opr) 
 

75. výročí - duben 
Siblík, Josef 
* 19.03.1863 Mladý Smolivec (PJ) 
+ 11.04.1931 Blatná (ST) 
Č. pedagog, archeolog, muzejník a odborný spisovatel. 
Působení: Pedagog měšťanské školy v Blatné (ředitel) 
(ST); konservátor pro předvěké památky okresu 
blatenského (ST). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1882) (PB). 
(ka 76, puu) 
Merkl, Václav MUDr. 
* 29.04.1931 
+ 08.11.1991 
Č. lékař. 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Sedlčanech (hrob 
164 – urnový háj) (PB). 
 
100. výročí – duben 
Pátek, Jan 
* 1826 Dobříš (PB) 
+ 01.04.1906 Dobříš (PB)  
Č. rolník, majitel hospodářství, měšťan. 
Veřejná činnost: Člen městského zastupitelstva na 
Dobříši (od 1896, opět od 1900) (PB). 
Poznámka: Žil na Dobříši 107 (PB). 
(md, mdz) 
Vogel, Jan 
+ 03.04.1906 (41 let) 
Č. mlynářský. 
Poznámka: Žil v Týnu nad Vltavou (CB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (hrob 3517) (PB). 
(mm) 
Dražan, Boh. Ing. 
* 05.04.1906 
+ 02.05.1937 
Č. inženýr. 
Poznámka: Žil v Příbrami II/86 (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (XII. oddíl; hrob 3182) (PB). 
(mm) 
Veselý, Jaroslav RNDr. 
* 05.04.1906 Rosovice (PB) 
+ 28.08.1985 Praha (A) 
Č. přírodovědec, odborný spisovatel; průkopník 
ochrany přírody v ČSSR. 
Působení: Pracovník ministerstva zemědělství a 
lesnictví (1939-1945), referent a později přednosta 
oddělení ochrany přírody ministerstva školství a 
kultury (1946-1951), vedoucí oddělení ochrany přírody 
Památkového úřadu (přejmenován na Státní ústav 
památkové péče a ochrany přírody 1958; Český ústav 
ochrany přírody od 1990) (1951-1973; 1958-1973 
ředitel); dopisovatel časopisu „Ochrana přírody“ 
(spoluzakladatel 1946).  
Vzdělání: Reálka v Příbrami (PB), PřF UK Praha (abs. 
1938) (A). 
Poznámka: Žil v Obecnici (1907-1929) (PB). 
Rodiče: Alois Veselý; Marie, roz. Fořtíková. 
Choť: Eliška, roz. Smrčková. Děti: Eliška. 
(kp, opr) 
Titl, Vladimír  Ing. 
* 16.04.1906 Dobřív (RO) 
Č. montanista. 

Vzdělání: VŠB Příbram (PB). 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 154 (1934-
1935) (PB) a v Plzni (PM). Žil v Karlových Varech 
(1978) (KV). 
(mbh) 
Šimr, Josef 
* 20.04.1906  
Č. úředník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 158 (od 1933) 
(PB). 
Choť: Růžena,  roz. Eisenreichová (* 12.11.1908 Starý 
Nepomuk). 
(mbh) 
Fischer, Karel 
* 1859  
+ 24.04.1906 Praha (A) 
Č. židovský spisovatel a žurnalista. 
Působení: Magistrátní oficiál v Praze (A); redigování 
„Kalendáře česko-židovského“ a „Česko-židovských 
listů“. 
Spolková činnost: Spolek českých akademiků – Židů 
v Praze (A). 
Dílo: Přispěvatel Ottova slovníku naučného.  
Poznámka: Pobyt na Dobříši (PB). 
(dm) 
Pokorný, Antonín 
+ 29.04.1906 (85 let) 
Č. měšťan. 
Poznámka: Žil v Příbrami 91/III (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (hrob 2309-10) (PB). 
(mm) 
 

125. výročí - duben 
Kadlec, Vojtěch 
* 05.04.1881 Příbram (PB) 
Č. učitel; hudebník, skladatel drobných skladeb. 
Působení: Učitel v Janově (správce školy) (RA). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1901) (PB). 
(puu) 
Tomášek, Josef 
* 07.04.1881 Příbram (PB) 
Č. báňský podúředník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 26 – důl Anna 
(1933-1939) (PB) a v Příbrami (PB). 
Choť: Marie, roz. Pivcová (* 31.07.1898 Příbram – 
PB). 
(mbh) 
Pelz, Antonín 
* 13.04.1881 Příbram (PB) 
+ 13.01.1944 
Č. tiskař a knihtiskař; legionář v Rusku. 
Působení: Střelec 8. pluku Slezského, strážní rota; 
redaktor „Příbramských listů“ (1904) (PB). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB). 
Dílo jeho tiskárny: Tisk týdeníku „Horymír“. 
Majetek: Dům v Příbrami 66 a 67/I, Plzeňská – tiskárna 
(1923) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (nedokončil ) (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Příbrami (VII/66) 
(PB). 
(ag, lp) 
Ouřada, Josef 
* 17.04.1881 Myslín (PI) 



+ 18.10.1941 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Bohutíně (PB), odborný učitel  
měšťanské školy chlapecké v Dobříši (1920-1933; 
ředitel 1926, resp. 1927-1928) (PB). 
Mecenáš: Spolek – studentský fond „Jungmannovo 
nadání“ v Příbrami (menší finanční dar 1912-1914) 
(PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1900) (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově na Dobříši (VII. 
oddíl) (PB). 
Choť: Božena (* 09.04.1887, + 22.06.1972), 
pochována na hřbitově na Dobříši (VII. oddíl) (PB). 
(puu) 
Blažek, Petr 
* 25.04.1881 Brod (obec Příbram) (PB) 
Č. legionář v Rusku. 
Působení: 8. rota 5. pluku „T. G. Masaryka“ 
(„Pražského“). 
(lp) 
Švagr, Josef 
* 26.04.1881 Ouběnice 
Č. učitel. 
Působení: Odborný učitel v Příbrami (PB) a měšťanské 
školy na Březových Horách (ředitel 1939) (PB); 
spolupracovník časopisu „Od stříbrných hor“. 
Spolková činnost: Krejcarový spolek pro národní školu 
na Březových Horách (člen výboru 1939) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1901) (PB). 
Poznámka: Odešel na odpočinek (01.04.1939). Žil na 
Březových Horách (1935-1939) (PB) a v Příbrami 
16/III (PB). 
Choť: Marie (* 14.06.1885 Vysoká Pec – PB). Děti: 
Zdeňka, učitelka (* 20.04.1911 Příbram – PB); Marie, 
učitelka (* 16.02.1917 Příbram – PB); Marta (* 
24.02.1923 Příbram – PB). 
(mbh, puu) 
Drtina - Bechyně, František 
* 27.04.1881 
Č. legionář v Itálii. 
Působení: Střelec 39. pluku „Výzvědného“, 32. pluku 
„Gardského“. 
Poznámka: Žil ve Starém Kníně (PB). 
(lp) 
 

150. výročí - duben 
Zemek, František 
* 03.04.1856 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Poznámka: Žil na Vysoké Peci (PB). Zahynul při 
důlním neštěstí na Březových Horách (PB), při kterém 
zahynulo 319 horníků. 
(sv) 
Pečený, Josef 
* 26.04.1856 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník - lamač. 
Poznámka: Žil na Vysoké (PB). Zahynul při důlním 
neštěstí na Březových Horách (PB), při kterém 
zahynulo 319 horníků. 
(sv) 
 

250. výročí - duben 
Wodak, Jiří Páter 

* 08.04.1695 Jindřichův Hradec (JH) 
+ 11.04.1756 Svatá Hora u Příbrami (Příbram) (PB) 
Č. duchovní - jezuita. 
Působení: Duchovní na Svaté Hoře u Příbrami (PB). 
(je) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



KVĚTEN  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10. výročí - květen 
Kočvara, Stanislav 
pseudonym Stanislav Roch 
* 29.08.1904 Brno (BM) 
+ 11.05.1996 Dobřany (PJ) 
Č. publicista, grafik. 
Působení: Technik, rýsovač odlitků, provozní ekonom 
ČKD Blansko (1953-1973) (BK). 
Umělecká činnost: Příbramské umělecké sdružení 
Klubmodkult (PB). 
Vzdělání: Reálka v Brně (BM) a Ostravě (OV) (mat. 
1922), VŠB v Příbrami (nedokončil) (PB). 
Poznámka: Po odchodu do důchodu žil v Příbrami 
VII/442 – Březohorská (PB). 
(opr) 
 

25. výročí – květen 
Jerneková, Ludmila 
Ludmila Ouřadová – Jerneková 
* 22.08.1918 
+ 16.05.1981 
Č. učitelka. 
Působení: Učitelka obecné a měšťanské školy, resp. 
dvanáctileté střední  všeobecně vzdělávací školy a 1. 
ZDŠ na Dobříši (1950-1965) (PB). 
Poznámka: Pochována na hřbitově na Dobříši (VII. 
oddíl) (PB). 
Martínek, Miloslav 
* 19.01.1909 Litomyšl (SY) 
+ 24.05.1981 Příbram (PB) 
Č. matematik a výtvarník, malíř. 
Působení: Pedagog na gymnáziu v Příbrami (1942-
1945) (PB). 
Odborná činnost: Jednota čs. matematiků a fyziků v 
Praze (A). 
Vzdělání: Reálné gymnázium v Litomyšli (mat. 1928) 
(SY), PřF UK Praha (1928-1932) (A). 
Poznámka: Žil v Příbrami (od 1939) (PB). 
(ag, opr) 
 

50. výročí – květen 
Šich, Vladimír Ing. 
* 30.05.1956 
Č. pracovník v hornictví. 
Působení: Pracovník Rudných dolů Příbram (od 1980; 
samostatný technolog) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami II/573 (PB). 
 

75. výročí - květen 
Novotný, Karel 
+ 04.05.1931 
Č. činovník. 
Politická činnost: Čs. strana lidová, místní organizace 
v Obořišti (předseda do 1931) (PB). 
Spolková činnost: Jednota Čs. Orla v Obořišti (starosta 
1923-1931) (PB), Místní odbočka Hospodářského 
sdružení českých křesťanských zemědělců v Obořišti a 
okolí (místopředseda 1925-1931) (PB). 
Poznámka: Žil v Obořišti 3 (PB). 
(sr) 
Hlinka, Václav 
* 05.05.1931 
+ 01.09.1980 
Č. pracovník v hornictví. 



Působení: Pracovník Rudných dolů Příbram (od 1945; 
technicko-hospodářský pracovník dolu Vojtěch – 
revírník 1966) (PB). 
Poznámka: Žil v Sádku 31/13 (PB). 
Konečná, Jarmila 
* 09.05.1931 Mladá Boleslav (MB) 
Č. oděvní návrhářka, kostýmní výtvarnice. 
Působení: Externí spolupráce s divadlem Příbram (PB). 
(sču 7) 
Ráž, Stanislav Páter 
+ 09.05.1931 (64 let) 
Č. duchovní. 
Působení: Katecheta na Březových Horách (1900) 
(PB). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1866) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami III/83 (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (PB). 
(ag, mm) 
Anděl, Josef 
+ 25.05.1931 (66 let) 
Č. hostinský. 
Poznámka: Žil v Příbrami II/263 (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (PB). 
(mm) 
Hadraba, Ladislav 
* 27.05.1931 Malšice u Tábora (TA) 
Č. nástrojař, fotograf. 
Působení: Nástrojař v Sedlčanských strojírnách (do 
1991) (PB); vedoucí turisticko-sportovních oddílů na 
Voticku (BN) a Sedlčansku (PB), člen okresního 
fotokroužku Uran v Příbrami (PB), spoluzakladatel 
fotoklubu v Sedlčanech (1975) (PB). 
Vzdělání: Vyučený nástrojař (1949), tříletá strojní 
průmyslová škola v Praze (A). 
Poznámka: Žil v Sedlčanech (PB). 
(opr) 
 
100. výročí – květen 
Vališ, Josef 
* 18.03.1850 Praha (A) 
+ 09.05.1906 (58 let) (mm) 
Č. naddůlní. 
Poznámka: Nalezenec. Žil na Březových Horách 115 
(1900-1904) (PB) a v Příbrami u huti (PB). Pochován 
na hřbitově v Příbrami (hrob 2324) (PB). 
(mm) 
Kozlík, Bedřich 
+ 12.05.1906 (45 let) 
Č. měšťan; obchodník, papírník, knihkupec a 
nakladatel. 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (zakládající člen) 
(PB). 
Majetek: Papírnictví a knihkupectví v Příbrami, hlavní 
náměstí (1894-1905; prodejce poštovních známek od 
1894) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami 118/I (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (hrob 2299-3000) (PB). 
(mm) 
Rogl, Antonín 
* 18.05.1906 Březové Hory (PB) 
Č. obchodník. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 3 (1932) (PB) 
a v Praze – Žižkově (A). 

Choť: Emilie, roz. Schrbená (* 16.11.1903 Příbram – 
PB). 
(mbh) 
Sládek, Jan 
* 20.05.1906 
Č. grafik a jevištní výtvarník, scénograf a výtvarník 
kostýmů.  
Dílo: Externě návrhy pro divadlo Příbram (PB). 
(ka 76) 
Lelek, Čeněk 
* 21.05.1906 Soběslav (TA) 
Č. aspirant finanční právní služby. 
Poznámka: Žil na Dobříši 84 (PB). 
(md) 
Tykač, František 
+ 22.05.1906 (57 let) 
Č. obchodník, trafikant. 
Působení: Kupec a trafikant v Příbrami, Pražská (1890-
1905; prodej poštovních známek po 1890) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami 99/II (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (PB). 
(mm) 
Karas, Jan 
* 24.05.1906 Narysov (PB) 
Č. kovářský, hostinský. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 195 (1932-1938) 
(PB) a Podlesí (PB). 
(mbh) 
Fri č, Tomáš 
+ 27.05.1906  
Č. hudebník. 
Poznámka: Žil v Praze (A). Zastřelil se. Pochován na 
hřbitově v Příbrami (hrob 2009) (PB). 
(mm) 
Nedbal, Miloš 
* 28.05.1906 Rožmitál pod Třemšínem (PB) 
+ 31.10.1982 Praha (A) 
Č. herec, pedagog. 
Působení a angažmá: Osvobozené divadlo Praha (1927-
1929, 1930-1934) (A), divadlo v Ostravě (OV) a v 
Brně (BM), divadlo „Uranie“ v Praze (1942-1945), ND 
Praha (1945-1940, 1973-1976) (A), Divadlo Za Branou 
(1970-1972); profesor herectví na konzervatoři v Praze 
a DAMU (1942-1947) (A). 
Ocenění: Zasloužilý umělec (1958), národní umělec 
(1981). 
Vzdělání: Konzervatoř v Praze (abs. 1929) (A). 
(fh, ka 76, kbk 2, očd, opr) 
 

125. výročí - květen 
Kaiser, Hynek 
* 05.05.1881 Pročevily (PB) 
Č. legionář ve Francii. 
Působení: Střelec 23. pluku „Amerických Slováků“. 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). 
(lp) 
Vinklerová, Marie 
* 13.05.1881 
+ 15.05.1944 
Č. majitelka cirkusu. 
Poznámka: Pochována na hřbitově na Dobříši (hrob VI 
/ asi 49) (PB). 
Kučera, Josef 
* 18.05.1881 
Č. legionář v Itálii. 



Působení: Střelec 31. pluku „Arco“. 
Poznámka: Žil v Novém Kníně (PB). 
(lp) 
Masopust, Josef 
* 21.05.1881 Soběslav (TA) 
+ 25.03.1958 Turnov (SM) 
Č. pedagog, hudebník a hudební pedagog, sbormistr. 
Působení: Pedagog obecné školy v Klokotech (TA), 
Jistebnici (TA) a Chabrovicích (TA), učitel v 
Chotovinách (TA), učitel houslí a zpěvu na hudební 
škole v Českých Budějovicích (CB), učitel hudby na 
učitelském ústavu v Poličce (od 1914) (SY) a 
učitelského ústavu v Příbrami (1919-1922) (PB), 
ředitel hudební školy v Příbrami (PB) (do 1922), 
pedagog učitelského ústavu v Chrudimi (od 1922) 
(CR); zakladatel mužského sboru v Soběslavi (TA), 
zakladatel smyčcového kvarteta v Chabrovicích (TA). 
Spolková činnost: Jihočeské pěvecké sdružení učitelů v 
Českých Budějovicích (spoluzakladatel; dirigent, 
vedoucí 1910-1921) (CB), Pěvecký spolek „Lumír – 
Dobromila“ v Příbrami (sbormistr) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Soběslavi (1897-1900) 
(TA). 
Poznámka: Žil v Turnově (od 1956) (SM). 
(opr, puu) 
Puchold (Pucholt), Rudolf 
* 29.05.1881 Bratronice 
Č. pedagog, akademický malíř. 
Působení: Učitel střední školy (ředitel). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1901) (PB). 
Poznámka: Žil v Rakovníku (RA). 
(ag) 
Mádle, Václav 
* 29.05.1881 
* 30.05.1881 
* 1882  
+ 1978 
Č. truhlář; činovník. 
Spolková činnost: VDSOB Vysoká Pec – XVIII. župa 
(rychtář obce 1965) (PB). 
Poznámka: Žil ve Vídni (Rak.). 
 

150. výročí - květen 
Trajbold  (Treibold), František 
* 19.05.1856 Jince (PB) 
Č. mistr pekařský. 
Působení: Měšťan na Březových Horách (od 1883) 
(PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 49 (od 1881) 
(PB). 
Choť: Josefa (* 07.04.1856/20.08.1864 Rožmitál pod 
Třemšínem – PB). Děti: František, učitel (* 09.12.1882 
Březové Hory – PB); Josef, pekař (* 06.05.1888 
Březové Hory  - PB); Karel (* 08.03.1901 Březové 
Hory – PB); Eduard (* 18.02.1905).  
(mbh) 
Kripner, Václav 
* 25.05.1856 
+ 30.04.1928 
Č. poštovní úředník. 
Působení: Ředitel pošty. 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). Pochován na hřbitově 
v Příbrami (VIII/261; hrob 1718-9) (PB). 

(mm) 
Kopp, Adolf 
* 30.05.1856 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník - lamač. 
Poznámka: Žil v Podlesí (PB). Zahynul při důlním 
neštěstí na Březových Horách (PB), při kterém 
zahynulo 319 horníků. Pochován na hřbitově v 
Příbrami (společný hrob I) (PB). 
(sv) 
 

250. výročí - červen 
Brunner (Pruner), Jan 
* asi 1678 
+ 08.06.1756 
Č. měšťan. 
Působení: Měšťan v Příbrami (od 06.10.1708) (PB); 
městský felčar v Příbrami (1708-1717) (PB). 
Veřejná činnost: Obecní starší v Příbrami (PB), 
městský radní v Příbrami (PB). 
Poznámka: Pocházel pravděpodobně z felčarské rodiny 
Brunnerů  usedlé v Březnici (PB). 
Choť: Anna Markéta; pochována ve Voticích (BN). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ČERVEN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10. výročí - červen 
Hauft, Jindřich 
* 18.08.1931 Sedlejovice – Radostín (LI) 
+ 06.06.1996 Praha (A) 
Č. publicista a spisovatel, literární historik, překladatel 
z ruštiny, němčiny a angličtiny. 
Působení: Redaktor „Zemědělských novin“ (1958-
1963), Státního pedagogického nakladatelství, časopisu 
„Geologický průzkum“ (od 1963). 
Dílo: Knihy „Akademici v pantoflích“, „Geologie 
v nedbalkách“ čerpající z hornického života a folklóru 
na Příbramsku (PB). 
Umělecká činnost: Obec spisovatelů, Syndikát 
novinářů. 
Poznámka: Žil v Praze (A). 
(opr) 
Pasáček, Reinhard 
* 16.03.1914 Praha (A) 
+ 30.06.1996 Příbram (PB) 
Č. spisovatel, amatérský malíř. 
Působení: Pracovník fy „Jan Kahovec“ (účetní, 1936-
1943 nucený správce), účetní v Příbramských 
strojírnách a slévárnách (dříve fa Šmolík a spol., po 
znárodnění n. p. Moravia) (PB), pracovník podniku 
Caloria Příbram (PB), pracovník OÚNZ Příbram (do 
1979) (PB). 
Vzdělání: Všeobecná veřejná obchodní škola v 
Příbrami (1931) (PB). 
Poznámka: Od mládí žil v Příbrami (PB). 
(opr) 
 

50. výročí – červen 
Sehnal, Jiří 
* 19.06.1956 Praha (A) 
Č. kytarista, kulturní organizátor. 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). 
Hrdý, Jind řich 
* 23.06.1956 Praha (A) 
Č. herec; zlatník a podnikatel. 
Angažmá a působení: Divadlo „J. Wolkera“ Praha 
(1978-1980) (A), Západočeské divadlo Cheb (1980-
1981) (CH), Divadlo „F. X. Šaldy“ Liberec (1981-
1982) (LI), Krajské divadlo Příbram (1982-1989) (PB); 
zlatník v Praze (A). 
Majetek: Zlatnictví v Praze 1, Zlatnická (A). 
Vzdělání: Státní konzervatoř Praha (mat. 1978, abs. 
1980) (A). 
Poznámka: Žil a působil v Praze (A). 
(opr) 
 

75. výročí - červen 
Moudrý, František 
* Podlesí (PB) 
+ 07.06.1931 (32 let) 
Č. vrchní oficiál. 
Působení: Správní úředník (správce) nemocnice 
Příbram (PB). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1919) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami II/133 (PB). Zemřel na plicní 
tuberkulosu. Pochován na hřbitově v Příbrami (PB). 
(ag, mm) 
Vohradský, František prof. MVDr. 
* 08.06.1931 Dubenec (PB) 
+ 23.06.2000 Loděnice (BE) 
Č. epizootolog. 



Působení: Pedagog Institutu tropického a 
subtropického zemědělství VŠZ v Praze (od 1962; 
1972-1992 docent, od 1992 profesor), ředitel 
výzkumné stanice v Ghaně (1965-1970), expert FAO 
pro výuku veterinární medicíny v Kábulu (Afganistan) 
(1979-1981). 
Vzdělání: Veterinární fakulta VŠZ v Brně (1950-1955) 
(BM). 
(opr) 
Rozsypal, Vojtěch 
* asi 20.04.1856 
+ 15.06.1931 
Č. obchodník. 
Majetek: Dům v Příbrami 142/III – Komenského (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Příbrami (XII. 
oddíl) (PB). 
Soukup, František 
+ 14.06.1931 (77 let) 
Č. mlynář. 
Poznámka: Žil v Příbrami II/75 (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (PB). 
(mm) 
Wágner, Jaroslav 
* 17.06.1931 
Č. herec. 
Angažmá: Krajské divadlo Příbram (06.08.1962 - 
15.02.1965) (PB). 
Poznámka: Žil v Praze (A). 
Horská, Jarmila 
vlastním jménem Jarmila Rösnerová 
* 18.06.1931 Ostrava (OV) 
+ 27.06.1984 Jičín (JC) 
Č. herečka. 
Angažmá a působení: Městské oblastní divadlo 
Trutnov (1948-1949) (TU), DZN Opava (1949-1956) 
(OP), divadlo Pražská estráda (1956-1959) (A), 
Krajské oblastní divadlo Varnsdorf (1959-1961) (DC), 
Západočeské divadlo Cheb (1961-1970) (CH), servírka 
RaJ Praha (A), Krajské divadlo Příbram (1981-1988) 
(PB). 
Děti: Boris Rösner, herec. 
(opr) 
Fiala, Chrudoš Ing. 
* 19.06.1931 Plzeň (PM) 
Č. inženýr - ekonom působící v hornictví; organizátor 
veřejného života. 
Působení: Normovač Geologické průzkumu - závod 
Ejpovice (RO), řídící pracovník RD Příbram - závod 
Horní Slavkov (SO) a Stříbro (TC), pracovník 
podnikového ředitelství RD Příbram (PB), vedoucí 
pracovník Báňského výstavbového závodu (ekonom, 
investiční pracovník, 1990-1992 ředitel závodu) (PB). 
Spolková činnost: Spolek Prokop Příbram (od 
09.04.1992; starosta spolku) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium v Rokycanech (mat. 1950) 
(RO), Průmyslová škola hornická Loket nad Ohří (mat. 
1962) (SO), VŠE Praha (abs. 1967) (A). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 155 (PB) a 
v Příbrami, Pivovarská (PB). 
Choť: Ilona. Děti: Radka. 
(opr) 
Korbelius, Vincenc (Čeněk) MUDr. 
+ 19.06.1931 (70 let) 
Č. lékař. 
Působení: Báňský lékař v Příbrami (1883; vrchní 
báňský lékař) (PB), obecní lékař na Březových Horách 

(od 1879) (PB), lékař v Příbrami (1923) (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB), spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB), Spolek „Záchrana“ pro péči a 
ochranu mládeže obého pohlaví v Příbrami (přispívající 
člen 1918) (PB), odbočka Masarykovy ligy proti 
tuberkulóze v Příbrami (předseda 1924, asi 1926) (PB). 
Ocenění: Vládní (ministerský, císařský) rada. 
Majetek: Dům v Příbrami I/11 - Plzeňská (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami I/11 - Plzeňská (PB). 
Pochován na hřbitově v Příbrami (PB). 
Choť: Františka. 
(mm, spb 17) 
Záborec, Šimon 
* 18.10.1868 
+ 25.06.1931 
Č. báňský zřízenec. 
Působení: Dílovedoucí na Březových Horách (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 359 (PB). 
Pochován na hřbitově v Příbrami (VI/307) (PB). 
Choť: Barbora (* 20.11.1872, + 31.10.1937), 
pochována na hřbitově v Příbrami (VI/307) (PB). 
(mm) 
Slanina, Karel 
+ 27.06.1931 (80 let) 
Č. řezbář. 
Poznámka. Žil v Příbrami II/228 (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (PB). 
(mm) 
Blaier, Josef 
+ 28./29.06.1931 (58 let) 
Č. horní úředník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 121 (PB). 
Pochován na hřbitově v Příbrami (PB). 
(mm) 
 

100. výročí – červen 
Kopáček, Ludvík 
* 18.08.1849 Dobříš (PB) 
+ 03.06.1906 Dobříš (PB) 
Č. majitel hospodářství, statkář, veřejný činitel. 
Veřejná činnost: Člen městského zastupitelstva na 
Dobříši (od 1890, opět od 1896 a od 1900; člen 
představenstva - 1. radní od 1900) (PB), starosta 
(purkmistr) města Dobříš (1904-1906) (PB), Okresní 
hospodářská jednota  na Dobříši (od 1883; 
místopředseda) (PB). 
Poznámka: Žil na Dobříši 103 (PB). 
Choť: Sabina (* 16.10.1851 Dobříš – PB). Děti: 
Ludvík, městský adjunkt (* 10.10.1870 Dobříš – PB).  
(dm, md, mdz) 
Schiller, Jan 
* 06.06.1906 Jivjany (DO) 
Č. právník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 362 (od 1934) 
(PB). 
(mbh) 
Hauft, Jindřich 
* 18.08.1931 Sedlejovice – Radostín (LI) 
+ 06.06.1996 Praha (A) 
Č. publicista a spisovatel, literární historik, překladatel 
z ruštiny, němčiny a angličtiny. 
Působení: Redaktor „Zemědělských novin“ (1958-
1963), Státního pedagogického nakladatelství, časopisu 



„Geologický průzkum“ (od 1963). 
Dílo: Knihy „Akademici v pantoflích“, „Geologie 
v nedbalkách“; některé čerpají z hornického života a 
folklóru na Příbramsku (PB). 
Umělecká činnost: Obec spisovatelů, Syndikát 
novinářů. 
Poznámka: Žil v Praze (A). 
(opr) 
Kavka, Augustin 
+ 10.06.1906 (39 let) 
Č. obchodník, sklenář. 
Působení: Majitel obchodu sklem a porcelánem 
v Příbrami, Pražská (1905) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). Pochován na hřbitově 
v Příbrami (hrob 2251) (PB). 
(mm) 
Mikš, Jan 
+ 10.06.1906 (72 let) 
Č. řezník. 
Poznámka: Žil v Podlesí (PB). Pochován na hřbitově v 
Příbrami (hrob 1650) (PB). 
(mm) 
Olšanský, Jan František 
* 15.06.1906 Měrovice nad Hanou (PV) 
Č. řezník a uzenář. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 261 (1931-1932) 
(PB) a Hodoníně (HO). 
(mbh) 
Štěpánek, Václav 
* 17.06.1906 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Odborný učitel v Železné Rudě (KT). 
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Bohumil Štěpánek, tesař; Marie. 
(mbh) 
Fibich, Zdeněk 
* 26.06.1906 Vídeň (Rak.) 
+ 1939-1945 
Č. úředník. 
Působení: Vrchní rada politické správy v Praze (A). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (od 1916, mat. 1924) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 383 (od 1910) 
(PB). Zahynul za okupace. 
Rodiče: Mudr. Richard Fibich, báňský lékař; Anna, 
roz. Majerová.  
Příbuzný: Zdeněk Fibich, hudební skladatel (děd). 
(ag, mbh) 
 

125. výročí - červen 
Kadlec, Josef 
* 05.06.1881 Dobříš (PB) 
Č. legionář v Itálii. 
Působení: Střelec 10. roty 34. pluku „střelce Jana 
Čapka“. 
(lp) 
Šilhan, Antonín 
* 08.06.1881 Březové Hory (PB) 
Č. báňský úředník; sokolský činovník. 
Působení: Báňský revident na Březových Horách (PB), 
úředník báňského ředitelství v Příbrami (PB). 
Veřejná činnost: Městský kronikář Březových Hor (od 
1939) (PB). 

Spolková a veřejná činnost: SDH Březové Hory 
(jednatel 1912-1932), Jednota ČOS Březové Hory 
(jednatel 1911, pokladník 1919, starosta 1941) (PB),  
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Choť: Karolina, roz. Veigertová (* 1882 Březové Hory 
– PB); žila v Praze – Strašnicích (A). 
(mbh) 
Svoboda, Vojtěch 
* 09.06.1881 
Č. legionář v Itálii. 
Působení: Střelec 3. roty 32. pluku „Gardského“. 
Poznámka: Žil v Pozdyni (PB). 
(lp) 
Pitter, Antonín npor. 
* 10.06.1881 Březnice (PB) 
Č. legionář v Rusku. 
Působení: 1. pluk „Mistra Jana Husi“, 7. pluk „gen. 
Maurice Janina“ („Hanácký“). 
(lp) 
Vild, Antonín 
* 13.06.1881 Březové Hory (PB) 
Č. hudebník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB) a 
v Moravské Ostravě (od 1920) (OV). 
Choť: Anastázie, roz. Karbušická ( * 26.02.1897). 
(mbh) 
Gellner, František 
* 19.06.1881 Mladá Boleslav (MB) 
P 13.09.1914 
Č. básník, překladatel, novinář, malíř a karikaturista.  
Vzdělání: VŠB v Příbrami (nedokončil) (PB). 
Poznámka: Prohlášen ve válce za nezvěstného 
13.09.1914. 
 (čsds, eču, ka 76, kbk, spb 1) 
Květ, Jan 
* 19.06.1881 Přední Chlum (PB) 
Č. legionář v Rusku. 
Působení: 3. pluk „Jana Žižky z Trocnova“. 
(lp) 
Brda, Jan 
* 23.06.1881 Starý Rožmitál (PB) 
Č. poštovní podúředník; legionář v Rusku. 
Působení: 8. pluk „Slezský“; poštovní podúředník na 
Březových Horách (PB). 
Spolková činnost: Odbočka Ústředí čs. poštovních a 
telegrafních zřízenců v Příbrami (místopředseda 1921) 
(PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB) a Březových Horách 
(PB). 
Choť: Justina, roz. Beranová (* 19.09.1888). 
(lp, mbh, sr) 
Novák, Jan 
* 24.06.1881 Jince (PB) 
Č. legionář v Rusku. 
Působení: 1. pluk „Mistra Jana Husi“. 
(lp) 
Veit, František P. 
* 22.08.1820 
+ 26.06.1881 Praha (A) 
Č. římskokatolický duchovní. 
Působení: Zámecký kaplan na Dobříši (1848) (PB), 
administrátor na Dobříši (PB), knížecí arcibiskupský 
notář. 
Ocenění: Čestný měšťan města Dobříš (PB). 



Poznámka: Žil v Praze (A). Pochován na hřbitově na 
Dobříši (hrob X/134) (PB). 
(dm) 
Hummel, Josef prof. Ing. mont. 
* 28.06.1881 Praha (A) 
+ 18.09.1963 Nýrsko (KT) 
Č. hutní odborník, vrchní horní komisař (1917), horní 
rada. 
Působení: Hutní správce v Rabelji (Korutany) (od 
1909) a Celji (Štýrsko), horní rada v jugoslávské státní 
službě (od 1919), profesor železářství na technické 
fakultě univerzity v Lublani (od 1921), profesor VŠB v 
Příbrami - ústav hornictví (1926-1945, rektor školy 
1934-1935) (PB), profesor VŠB v Ostravě (1945-1948) 
(OV). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1899) (PB), VŠB 
v Příbrami (PB). 
(ag, opr) 
 
150. výročí -  červen 
Soukup, Antonín 
* 03.06.1856 Střelské Hoštice (ST)  
+ 23.07.1928  
Č. odborný učitel. 
Působení: Mladší učitel na Březových Horách (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 1, 136 (od 1876) 
(PB) a v Příbrami III/84 (PB). Pochován na hřbitově v 
Příbrami (hrob 2746) (PB). 
Choť: Marie (* 07.04.1865 Korno/11.07.1865 
Bavoryně – BE). Děti: Vladimír, montanista (* 
26.09.1887 Březové Hory – PB); Bohumil (* 
02.02.1890 Březové Hory – PB); Emilian, lékař (* 
02.03.1895 Březové Hory – PB). 
(mbh, mm) 
Jelínek, Jindřich 
* 21.06.1856 Příbram (PB) 
Č. podnikatel. 
Působení: Ředitel šantánu. 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB) a v Žižkově 
(A). 
Choť: Marie (* 1865 Praha – A). Děti: Anna (* 
01.01.1884 Praha – A); Alois (* 17.04.1898 Žižkov – 
A). 
(mbh) 
 

300. výročí - červen 
Frey, Martin Páter 
* 10.10.1663 Jindřichův Hradec (JH) 
+ 09.06.1706 Klatovy (KT) 
Č. duchovní - jezuita. 
Působení: Duchovní na Svaté Hoře u Příbrami (PB). 
(je) 
 

790. výročí - červen 
Hroznata bl. 
Hroznata z Alběnic (Ouběnic) 
* asi 16.10.1152 
+ 14.07.1217 Kynšperk (Kingsberk, dříve Starý 
Hrozňatov) (SO) 
Č. velmož a duchovní, mučedník; předek rodu 
Hroznatoviců, z něhož se oddělily rody pánů z Vrtby, z 
Gutštejna, z Bělé, z Frumštejna, z Nekmíře. 
Působení: Probošt mužského kláštera premonstrátů v 

Teplé (1197) (KV). 
Majetek: Panství Hroznětín (KV). 
Majetek kláštera za jeho působení: Ves Příbram (do 
1216; první písemná zmínka o Příbrami 20.06.1216) 
(PB). 
Donátor: Mužský klášter premonstrátů v Teplé 
(zakladatel 1197) (KV), ženský premonstrátský klášter 
v Chotěšově (PJ). 
Poznámka: Podnikl pouť do Jerusalema (1197). Zabit 
mučednicky loupeživými rytíři; později blahoslaven 
(14.09.1897) - patron politických vězňů. 
Rodiče: Sezema (Sezima), velmož. Sourozenci: Bl. 
Vojslava. 
Choť: Přibyslava. 
(kbk, kh) 
Ondřej 
+ 30.07.1223 Cassemare (Itálie) 
+ 1224 Řím (Itálie) (kh) 
Č. duchovní. 
Působení: 18. pražský biskup (1214-1224) (A). 
Majetek biskupství za jeho působení: Obec Příbram (od 
1216 zakoupením od blahoslaveného Hroznaty; první 
písemná zmínka o Příbrami 20.06.1216) (PB). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ČERVENEC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10. výročí - červenec 
Tichý, Josef 
* 12.11.1957 Háj u Duchcova (TP) 
+ 02.07.1996 Kolín (KO) 
Č. hudebník, pozounista a houslista. 
Působení a angažmá: Posádková hudba Příbram (od 
1981) (PB); Příbramská filharmonie (PB), orchestr 
divadla Příbram (PB), taneční orchestr „Permon“ ZK 
UD, skupina „Budgrass“, „Sexmeni“ (od 1992), 
Soubor Svatohorských trubačů; učitel ZUŠ A. Dvořáka 
v Příbrami (od 1980) (PB). 
Vzdělání: Vojenská hudební škola v Roudnici nad 
Labem (1972-1976) (LT). 
(opr) 
Toman, Jan 
* 11.10.1907 Cerhonice (PI) 
+ 14.07.1996 
Č. učitel; regionální historik a spisovatel. 
Působení: Učitel ve Varvařově (PI), Miroticích (PI), 
Chrašticích (PB) a Mirovicích (od 1933) (PI); 
konzervátor památkové péče v Mirovicích (PI). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (PB). 
(opr, puu) 
 

50. výročí – červenec 
Bastl, Josef Ing. 
* 26.01.1889 
+ 06.07.1956 
Č. montanista. 
Působení: Báňský inspektor v Rybitví (PA). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1907)  (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Příbrami (VII/500) 
(PB). 
(ag) 
 

75. výročí - červenec 
Krej ča, Miroslav 
* 01.07.1931 Jindřichův Hradec (JH) 
Č. herec, spisovatel, malíř - samouk. 
Angažmá: Oblastní divadlo Benešov (1950-1951) 
(BN), Dedinské divadlo Bratislava (1951-1952) (SR), 
Krajské divadlo Klatovy (1961-1962) (KT), Těšínské 
divadlo Český Těšín (1962-1966) (KA), Horácké 
divadlo Jihlava (196-1969) (JI), Krajské divadlo 
Příbram (01.08.1969 - 1985) (PB); pohostinsky ND 
Praha (od 1985) (A). 
Vzdělání: Konzervatoř Praha (A), AMU Praha (1948-
1951) (A). 
Poznámka: Žil v Praze (A) a v jižních Čechách. 
(opr) 
Skalička, Václav 
* 1866 Příbram (PB) 
+ 08.07.1931 
Č. učitel. 
Působení: Učitel ve Starém Kníně (řídící učitel) (PB). 
Spolková činnost: TJ Sokol Nový Knín (jednatel 1912-
1915) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1889) (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Příbrami (PB). 
(mm, puu, sr) 
Sadková, Eva 
* 16.07.1931 
+ 1998-2000 
Č. scenáristka, divadelní a filmová režisérka. 
Dílo: Pohostinsky režie v divadle Příbram (PB). 



Poznámka: Žila v Praze (A). 
 

100. výročí - červenec 
Lacina, Václav JUDr. 
* 09.07.1906 Hluboká nad Vltavou (CB) 
+ 09.12.1993 Rožmitál pod Třemšínem (PB) 
Č. právník, soudce; spisovatel, satirik a humorista, 
básník. 
Působení: Soudce v Chebu (do 1945) (CH), odborný 
přednosta ministerstva informací (1945-1947), okresní 
soudce (do 1948); pracovník ČRo (1948-1955). 
Vzdělání: Gymnázium v Praze (mat. 1925) (A), PrávF 
UK (abs. 1930). 
Poznámka: Žil v mládí ve Volyni (od 1909) (ST), 
později žil v Příbrami (od 1973) (PB), po té v DD 
Rožmitál pod Třemšínem (PB). 
(čs, ka 76, opr, vy 85/3, vy 87/1) 
Jabulka, Bedřich 
+ 22.07.1906 (51 let) Dobříš (PB)  
Č. učitel. 
Poznámka: Žil na Dobříši 276 (PB). 
(mdz) 
Průcha, Maxmilián Ing. 
* 1858 
+ 23.07.1906 
Č. účetní rada 
Poznámka: Pochován původně na hřbitově v Jincích 
(PB), později přeneseny ostatky na hřbitov v Příbrami 
(1936) (PB). 
(mm) 
 
125. výročí - červenec 
Dvořáček, Eduard 
pseudonym Jiří Horák 
* 04.07.1881 Březové Hory (Příbram) (PB) 
Č. pedagog, básník. 
Působení: Profesor gymnázia v Chrudimi (CR), Brně 
(BM) a Uherském Brodě (UH). 
Veřejná činnost: Člen čestného výboru 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Dílo: Sbírka veršů „Stromy u cesty“. 
Vzdělání: Gymnázium v Příbrami (mat. 1900) (PB). 
Poznámka: Žil na odpočinku v Chrudimi (CR). 
Rodiče: Blažej Dvořáček, učitel; Marie roz. Beranová. 
(ar, mbh, opr) 
Pekárek, František 
* 04.07.1881 Drevníky (PB) 
Č. legionář v Rusku. 
Působení: 4. pluk „Prokopa Velikého“. 
Poznámka: Žil na Dobříši (PB). 
(lp) 
Hartman  (Hartmann), Josef Páter 
* 14.07.1881 Cerhovice (BE) 
+ 07.12.1947 
Č. katolický duchovní, bohoslovec, kněz (vysvěcen 
29.06.1905 u sv. Víta v Praze – A; primice 02.07.1905 
v kostele sv. Martina v Cerhovicích – BE). 
Působení: Kaplan v Lomnici u Falknova (1905-1907) 
(SO), kaplan v Berouně (1907-1922) (BE), 
administrátor farnosti v Loděnici (PB), Svatém Janě 
pod Skalou (BE) a Tetíně (BE), výpomocný učitel 
náboženství v Berouně (BE), děkan v Příbrami (od 
1929) (PB), správce vikariátu v Příbrami (od 
01.11.1931) (PB), arcibiskupský notář, ordinariátní 
komisař náboženský pro střední školy, arcibiskupský 

vikář; člen zkušební komise pro učitelství náboženství 
na obecných školách. 
Veřejná činnost: Člen okresního školního výboru v 
Příbrami (PB), člen obecního zastupitelstva v Příbrami 
(PB). 
Ocenění: Čestný konsistorní rada, čestný kanovník 
vyšehradské kapituly (1941) (A). 
Vzdělání: Gymnázium v Příbrami (1893-1901) (PB), 
Arcibiskupský seminář v Praze (1901-1905) (A). 
Poznámka: Pouť do Svaté země (1910). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (VIII/225) (PB). 
Rodiče: Václav Hartman; Terezie. 
(ag, osh 15/5) 
Broul, Vilém Ing. 
* 17.07.1881 Maleč (HB) 
+ 07.01.1930 Březové Hory (PB) 
Č. montanista, horní správec, báňský komisař, odborný 
publicista. 
Působení: Představitel závodu dolů a hutí v Příbrami 
(PB). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB), Klub státních úředníků v Příbrami 
(revizor účtů 1917-1918) (PB). 
Ocenění: Technický rada. 
Poznámka. Žil na Březových Horách 334, 257, 382 (od 
1906) (PB). 
Choť: Johanna, roz. Šnejdrová (* 05.12.1886 
Mýta/Mýto). Děti: Julius, montanista (* 14.07.1914 
Březové Hory – PB). 
(mbh) 
 

150. výročí - červenec 
Ježek, Matěj 
* 02.07.1856 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník - běhač. 
Poznámka: Žil na Zdaboři (PB). Zahynul při důlním 
neštěstí na Březových Horách, při kterém zahynulo 319 
horníků. Pochován na hřbitově v Příbrami (hrob 640) 
(PB). 
(sv) 
Slabyhoudek, Prokop 
* 04.07.1856 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník - lamač. 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). Zahynul při 
důlním neštěstí na Březových Horách (PB), při kterém 
zahynulo 319 horníků. 
(sv) 
Klein, Hubert 
* 31.12.1811 
+ 28.07.1856 Rzeszów (Halič) 
Č. podnikatel. 
Působení: Firma Bratři Kleinové (společník). 
Dílo firmy: Odvodnění sklepů a výstavba kanalizace 
v Brně (1818) (BM), stavba několika úseků Severní 
dráhy Ferdinandovy (od 1836), stavba mostů a tunelů 
na trati Olomouc – Praha (1842-1844) (OL, A), stavby 
na trati Praha – Kralupy – saská hranice (A, ME), 
stavby na trati Brno – Maloměřice (BM), tunely trati 
v Semmeringu (Rak.), trať Svinov – Opava (OV, OP), 
trať Bohumín -  Halič (KA, PL), Lázský rybník u 
Příbrami (PB), stavba hutě v Štěpánově (OL), podíl na 
stavbě železáren v Kladně (od 1848) (KL). 



Majetek firmy: Železárny v Sobotíně (1844) (SU), 
strojírna v Petrovicích, podíly na těžbě uhlí v Ostravě 
(OV).  
Sourozenec: Albert, podnikatel; Franz, podnikatel. 
(kčz) 
 

300. výročí - červenec 
Machuta, Zikmund 
Č. pekař. 
Veřejná činnost: Primátor Příbramě (01.08.1696 – 
30.07.1706) (PB). 
Wieser (Viser), Filip 
Č. mlynář a voskář. 
Působení: Primátor Příbramě (30.07.1706 – 
16.06.1712) (PB). 
Majetek: „Vojířovský mlýn“ pod Příbramí (od 1688) 
(PB), „Fialův mlýn“ v Příbrami (do 1700) (PB), mlýn 
„Pod Brodem“ („Kraftův“) v Příbrami (do 1710) (PB), 
mlýna „Pod Kaňkou“ v Příbrami (od 1710) (PB). 
(vm 2) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SRPEN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10. výročí - srpen 
Kabát, Jiří P. 
* 24.02.1921 
+ 04.08.1996 
Č. římskokatolický duchovní. 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Petrovicích (PB). 
Nerad, Jan P. 
* 17.12.1968 
+ 31.08.1996 
Č. katolický duchovní. 
Působení: Kaplan na Kladně (KL). 
Poznámka: Původem z Břišejova (PB). Pochován na 
hřbitově při kostele sv. Lukáše v Křečovicích (BN). 
 

25. výročí - srpen 
Pokorný, Martin PhMr. 
* 25.02.1914 
+ 02.08.1981 
Č. lékárník. 
Majetek: Lékárna U Bílého lva v Příbrami (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Příbrami (VII/482, 
urna) (PB). 
Choť: PhMr. Vilma, roz. Šafránková. 
Ježek, Emanuel PhDr. 
* 22.12.1899 Víska u Vysokého Chlumce (PB) 
+ 20.08.1981 Tábor (TA) 
Č. pedagog, historik, vlastivědný publicista. 
Působení: Profesor gymnázia ve Strážnici (1926-1934) 
(HO), Strakonicích (1934-1937) (ST) a Táboře (1937-
1960) (TA). 
Dílo: Publikoval a shromažďoval materiály z historie 
Sedlčanska (PB). 
Vzdělání: Gymnázium v Příbrami (mat. 1921) (PB), FF 
UK Praha (abs. 1927) (A). 
(ag, opr) 
Neustupný, Jiří prof. Dr. DrSc. 
* 22.09.1905 Plzeň (PM) 
+ 28.08.1981 Praha (A) 
Č. archeolog a muzeolog. 
Působení: Pracovník Národního Muzea v Praze (od 
1925; 1935-1978 vedoucí oddělení prehistorie a 
protohistorie) (A); zakladatel čas. Česká vědecká 
muzeologie. 
Dílo: Prováděl archeologický výzkum v okolí 
Jerusalema (1933) (PB). Dále vedl výzkumy v Dolních 
Počernicích (A), Čelákovicích - Záluží (PY), Řevnicích 
(PZ) a Hlubokých Mašůvkách (ZN). 
Vzdělání: UK Praha (1924-1928) (A). 
Poznámka: Mládí prožil v Třebsku (PB). 
(kbk 2) 
 

50. výročí – srpen 
Buben, Vladimír 
* 25.09.1888 Hradec Králové (HK) 
+ 09.08.1956 
Č. filolog, pedagog. 
Působení: Profesor v Příbrami (PB). 
 

75. výročí - srpen 
Novák, Vladimír Mgr. 
* 12.08.1931 Březnice (PB) 
Č. literární kritik a redaktor. 
Působení: Šéfredaktor nakladatelství „Československý 
spisovatel“ Praha (A). 



(kj 94) 
Stránský, Jiří 
* 12.08.1931 Praha (A) 
Č. prozaik, scénárista a překladatel; řazený za 
komunistického režimu k zakázaným autorům; 
skautský činovník; účastník Pražského povstání (1945). 
Působení: Tesař v Zeměměřičském ústavu ve Štěkni 
(ST), pracovník plakátového a tiskového oddělení 
podniku „Čedok – propag“, pracovník „Vodních 
staveb“ (kopáč, betonář, železář), čerpadlář u 
benzinové pumpy, asistent filmových režisérů M. Friče 
a H. Bočana, dramaturgická a scénáristické spolupráce 
s Divadlem „Semafor“ Praha (A), pracovník Státního 
souboru písní a tanců (kulisák, příležitostný režisér, 
1986 jevištní mistr, 1989 vedoucí dopravy), pracovník 
zahraničního oddělení Českého literárního fondu. 
Umělecká činnost: České centrum PEN klubu 
(prezident od 1990). 
Spolková činnost: Účastník světového skautského 
jamboree u Paříže (1947). 
Vzdělání: Gymnázium v Praze (A), studijní pobyt v 
Chateau d´Oex (Švýcarsko). 
Poznámka: Uvězněn a odsouzen komunistickým 
režimem za špionáž a velezradu (od 1953). Vězněn v 
táboře Svatopluk v Horním Slavkově (SO), Vojna u 
Příbrami (PB) a Bytíze (PB) (do 1960). Emigroval 
(1968), ale navrátil se do ČSSR. 
(opr, sza) 
Hauft, Jindřich 
* 18.08.1931 Sedlejovice – Radostín (LI) 
+ 06.06.1996 Praha (A) 
Č. publicista a spisovatel, literární historik, překladatel 
z ruštiny, němčiny a angličtiny. 
Působení: Redaktor „Zemědělských novin“ (1958-
1963), Státního pedagogického nakladatelství, časopisu 
„Geologický průzkum“ (od 1963). 
Dílo: Knihy „Akademici v pantoflích“, „Geologie 
v nedbalkách“ čerpající z hornického života a folklóru 
na Příbramsku (PB). 
Umělecká činnost: Obec spisovatelů, Syndikát 
novinářů. 
Poznámka: Žil v Praze (A). 
(opr) 
Staněk, Vlastimil  Ing. 
* 23.08.1931 
Č. činovník. 
Spolková činnost: Spolek Prokop Příbram (od 
02.07.1992) (PB), Cech příbramských horníků a 
hutníků (PB).  
 

100. výročí – srpen 
Pučálka, Josef 
* asi 1852 
+ 01.08.1906 
Č. soudní úředník. 
Působení: C. k. soudní oficiál. 
Poznámka: Pochován na hřbitově na Březových 
Horách (PB). 
Kalous, Josef 
* 02.08.1906 Březové Hory (PB) 
Č. dozorce. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 12 (od 1938) 
(PB). 
(mbh) 
Cséti, Otto 

Otto Chrismár-Cséti 
* 1836 Budín 
+ 09.08.1906 Lučivná 
Slov. montanista. 
Působení: Praktikant na báňské akademii v Banské 
Štiavnici, práce na stoupách na Vindšachtě, v hutích 
v Sedmihradsku a v Diósgyöri (Maď.), profesor báňské 
akademie v Banské Štiavnici, báňský rada. 
Ocenění: Povýšen do šlechtického stavu. 
Vzdělání: Technika ve Vídni, báňská akademie 
v Banské Štiavnici (1858-1862). 
Poznámka: Pochován v Lučivnej. 
(mon) 
Reindlová, Helena 
* 18.08.1906 
Č. úřednice. 
Působení: Úřednice v Praze – Košířích (A). 
Poznámka: Žila na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Augustin Reindl, horník. 
Choť: Bajer. 
(mbh) 
Fleischmann, Heřman 
+ 23.08.1906 (65 let) Dobříš (PB)  
Č. obchodník. 
Poznámka: Žil na Dobříši 255 (PB). 
(mdz) 
 

125. výročí - srpen 
Grimm, Feodor MUDr. 
* 1819 
Č. lékař. 
Působení: Ranhojič a porodník na panství ve Zbiroze 
(RO), báňský fysik (lékař) v Příbrami (od 1854; 
šéflékař 1871-1876); první lékař nemocnice v Příbrami 
(01.08.1881-1884) (PB). 
Dílo: Spoluorganizátor slavnosti k dosažení hloubky 
1.000 m na dole Vojtěch na Březových Horách (13.-
15.09.1875) (PB). 
Ocenění: Císařský rada. 
Vzdělání: Univerzita v Praze (zkoušky 1841, 1842; 
prom. na doktora medicíny a chirurgie 1852) (A). 
(spb 17) 
Barbořík, Štěpán npor. 
* 02.08.1881 Rožnov pod Radhoštěm (VS) 
Č. pedagog; voják ve světové válce. 
Působení: Učitel na reálce v Rakovníku (RA), pedagog 
učitelského ústavu v Praze (A), na gymnáziu v Kolíně 
(KO) a v Třeboni (JH), učitelského ústavu v Příbrami 
(1911-1912, 1913-1914) (PB); povolán  do armády 
(1912-1914); účastník bojů na srbské, italské a ruské 
frontě. 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium v Olomouci (OL), FF v Praze 
(A). 
(puu) 
Hron, Josef 
* 03.08.1881 Dobříš (PB) 
Č. báňský úředník. 
Poznámka: Žil na Dobříši (PB). 
Choť: Hedvika (* 14.10.18910 Karviná – KA). 
(md) 
Teska, Emanuel/Eduard 
* 1880 Chrást (PB) (puu) 



* 17.08.1880 Březové Hory (PB) (mbh) 
* 07.08.1881 (březohorský hřbitov) 
+ 21.03.1923 
Č. učitel. 
Působení: Učitel ve Velkých Popovicích (PY) a na 
Královských Vinohradech (A). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1900) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 89 (PB). 
Pochován na hřbitově na Březových Horách (PB). 
Choť: Josef Teska, hospodář; Josefa. 
(mbh, puu) 
Brož, Ferdinand 
* 30.05.1802 
+ 11.08.1881 
Č.  učitel; hudebník a spisovatel. 
Působení: Učitel v Rožmitálu pod Třemšínem (řídící 
učitel) (PB). 
Spolková činnost: Matice hudební (jednatel od 1872). 
Ocenění: Záslužný stříbrný kříž s korunou. 
Poznámka: Pochován na hřbitově ve Starém Rožmitále 
(PB). 
Podrázký, František 
* 11.08.1881 Kosova Hora (PB) 
Č. legionář ve Francii. 
Působení: Střelec 23. pluku „Amerických Slováků“, 
24. pluku „Dobrovolnického“. 
(lp) 
Křivonoska, Josef 
* 19.08.1881 
Č. legionář ve Francii. 
Působení: Střelec 23. pluku „Amerických Slováků“, 
24. pluku „Dobrovolnického“. 
Poznámka: Žil v Boroticích (PB) a Starém Kníně (PB). 
(lp) 
Petýrek, Emil Ing. 
* 21.08.1881 
+ 27.01.1913 (příbramský hřbitov) 
+ 02.02.1913 (mm) 
Č. montanista. 
Působení: C. k. horní komisař v Celji. 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1901) (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Příbrami (V/496; 
hrob 3943-4) (PB). 
(ag, mm) 
Šmatlák, Václav 
* 27.08.1881 Březové Hory (PB) (mbh) 
* 27.08.1881 Příbram (PB) (lp) 
Č. báňský úředník; legionář v Rusku. 
Působení: 8. pluk „Slezský“. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 117 (1940) 
(PB). 
(lp, mbh) 
Bouše, Karel 
* 30.08.1881 Horažďovická Lhota (KT) 
Č. učitel; voják ve světové válce, legionář ve Francii.  
Působení: 21. pluk „maršála Foche“, 23. pluk 
„Amerických Slováků“, 22. pluk „Argonský“ (účetní 
šikovatel); učitel ve Vrčeni (správce školy) (PJ). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1901) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB) a Nepomuku (PB). 
(lp, puu) 
 

300. výročí - srpen 
Kerschbaumer, Wolfgang Páter 
* 13.08.1706 Rotzensis/Palatinum 

+ po 1772 
Duchovní - jezuita. 
Působení: Duchovní na Svaté Hoře u Příbrami (PB). 
(je) 
 

350. výročí - srpen 
Wolff, Karel Páter 
* 25.08.1656 Praha (A) 
+ 13.01.1714 Praha (A) 
Č. duchovní - jezuita. 
Působení: Duchovní na Svaté Hoře u Příbrami (PB). 
(je) 
 

700. výročí - srpen 
Václav III. (P řemyslovec) 
uherský král Ladislav V. 
* 06.10.1288 (kh) 
* 06.10.1289 
+ 04.08.1306 Olomouc (OL) 
Č. panovník z rodu Přemyslovců. 
Působení: Král český (1305-1306), polský (1305-1306) 
a uherský (1301-1305) a markrabě moravský (1305-
1306), vévoda krakovský a sandoměřský.  
Poznámka: Poslední český král z rodu Přemyslovců. V 
Uhrách vládl pod jménem Ladislav V. Zavražděn na 
popud římského krále Albrechta. Pochován v bazilice 
P. Marie na Zbraslavi (A). 
Rodiče: Č. král Václav II.; Guta Habsburská. 
Choť: Viola Těšínská. 
(čk, d, kbk, kh, očd) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ZÁŘÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10. výročí – září 
Benda, Karel 
* 07.10.1948 Chraštice (PB) 
+ 04.09.1996 Jíloviště (PZ) 
Č. hudebník, violista. 
Působení a angažmá: Orchestr ND Praha (od 1976) 
(A), Bendovo kvarteto (zakladatel 1984); spolupráce s 
dalšími uměleckými orchestry a uskupeními. 
Vzdělání: SVVŠ Příbram (mat. 1966) (PB), 
konzervatoř (1967-1972), AVU (1972-1976). 
Poznámka: Zahynul při autonehodě. 
(opr) 
 

50. výročí - září 
Škvor, Karel Ing. 
* 17.09.1956 Trenčianské Teplice (SR) 
Č. činovník. 
Působení: Pracovník DIAMO – SUL v Příbrami (PB). 
Spolková činnost: Spolek Prokop Příbram (PB).  
Velfl, Josef PaedDr. 
* 30.09.1956 Rakovník (RA) 
Č. historik, hudebník, publicista. 
Působení: Pracovník Okresního hornického muzea v 
Příbrami (od 1979; od 1994 ředitel) (PB); 
spolupracovník 1. ZUŠ „Antonína Dvořáka“ 
v Příbrami (od 1999) (PB); externí spolupracovník 
Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR (1992-1994), 
externí spolupracovník Muzea 3. odboje Příbram - 
Konfederace politických vězňů ČR (od 1994) (PB), 
člen redakční rady „Vlastivědného sborníku 
Podbrdska“ (1984-1988) sborníku „Podbrdsko“ (od 
1994), „Středočeského vlastivědného sborníku“ (od 
1995; od 1998 předseda redakční rady, zmocněnec 
vlády ČSFR v Komisi pro analýzu událostí let 1967-
1970 (1990-1995), člen historicko-dokumentační 
komise OV Českého svazu protifašistických bojovníků 
Příbram (od 1981) (PB). 
Dílo: Spoluautor publikace „Dobříš – město na Zlaté 
stezce“ (1998) (PB). 
Ocenění: Čestný člen Českého svazu za svobodu 
(2000). 
Vzdělání: Gymnázium v Příbrami (1971-1975) (PB), 
PedF UK Praha (1975-1979) (A), PedDr. (1983). 
Poznámka: Žil v Příbrami (od 1957) (PB). 
(opr) 
 

75. výročí - září 
Falcník, Vilém 
+ 07.09.1931 (72 let) 
Č. báňský úředník. 
Poznámka: Žil v Podlesí 146 (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (PB). 
(mm) 
Neliba, František 
* 23.09.1931 Příbram (PB) 
Č. hudebník. 
Působení: Zakladatel tanečního souboru v Hazlově 
(1956) (CH), kapelník v Hazlově (do 1969) (CH), 
vedoucí dětského pěveckého souboru při 2. ZDŠ v Aši 
(od 1971) (CH). 
Vzdělání: Reálné gymnázium v Hořovicích (mat. 1949) 
(BE), pedagogická škola v Karlových Varech (KV). 
Poznámka: Žil v Hazlově (CH). 
(opr) 
Šafránek, František 



+ 26.09.1931 (75 let) 
Č. horní dozorce. 
Působení: Dozorce státních dolů. 
Poznámka: Žil v Příbrami IV/96 (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (PB). 
(mm) 
 

100. výročí – září 
Junek, Václav 
* 09.09.1906 
+ 16.03.1951 
Poznámka: Odsouzen komunistickým režimem k trestu 
smrti a popraven. Pochován na hřbitově při kostele 
Navštívení P. Marie v Lašovicích (nová část) (PI). 
Kli čka, Bohumil 
+ 20.09.1906 (50 let) 
Č. sládek. 
Poznámka: Žil v Příbrami 57/II (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (hrob 1375-6) (PB). 
(mm) 
 

125. výročí - září 
Nedbal, Václav 
* 16.09.1881 Březové Hory (PB) 
+ 28.07.1953 Praha (A) 
Č. pedagog, profesor, malíř, školní inspektor. 
Působení: Učitel kreslení v Březnici (PB) a Rožmitále 
pod Třemšínem (PB), odborný učitel v Praze - Bubenči 
(A), okresní školní inspektor v Novém Městě nad 
Metují (1922-1926) (NA). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1900) (PB), 
UMPRUM Praha (1922-1926) (A). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Josef Nedbal, truhlář; Marie. 
(mbh, opr, puu) 
Kolařík, František div. gen., Ing. Dr. mont. h. c. 
* 28.09.1881 Příbram (PB) 
+ 29.07.1950 Praha (A) 
Č. montanista; voják, důstojník čs. armády, legionář v 
Rusku. 
Působení: Ředitel dolu na Březových Horách v rámci 
C. k. Karlo-borromejského hlavního závodu na stříbro 
a olovo v Příbrami (od 1912) (PB); technická rota 1. 
střelecké divize Husitské, 1. prapor 8. pluku Slezského 
(velitel 5. roty, velitel praporu, zástupce velitele pluku); 
vrchní inspektor Pražské železářské společnosti (1920-
1922), přednosta leteckého oddělení (po té leteckého 
odboru) na Ministerstvu národní obrany (do 1925), 
velitel Vojenského technického ústavu, velitel 
Vojenského technického a leteckého ústavu v Praze 
(1932-1939) (A). 
Ocenění: Čestný doktor technických věd VŠB v 
Příbrami (1936) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium v Příbrami (mat. 1900) (PB), 
VŠB v Příbrami (PB). 
Poznámka. Žil v Praze XIX (A). 
(ag, lp) 
 

150. výročí - září 
Srch, Josef 
* 12.09.1856 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník - lamač. 
Působení: Žil v Konětopech (PB). Zahynul při důlním 
neštěstí na Březových Horách (PB), při kterém 

zahynulo 319 horníků. 
(sv) 
Čermák, Václav 
* 14.09.1856 
+ 05.09.1911 
Č. katolický duchovní, spisovatel, 
Působení: Farář na Slivici (PB). 
Ocenění: Čestný občan v Sulislavi (TC) a v Brodě (asi 
PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově na Slivici (PB). 
Svoboda, Karel 
* 17.09.1856 Mýto (RO) 
Č. horní úředník, elév. 
Působení: Úředník horního závodu v Příbrami (1883) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 31 (PB). 
(mbh) 
Vlček, Václav 
* 28.09.1856 Radětice (PB) (mbh) 
+ 16.05.1922  
Č. erární mistr kovářský, dílovedoucí, vynálezce a 
zlepšovatel. 
Působení: Pracovník strojnického odboru horního 
závodu v Příbrami (dílovedoucí) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 240, 239, 267 (od 
1882) (PB) a v Příbrami 260/II (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (hrob 193) (PB). 
Choť: Marie (* 25.03.1861 Březové Hory – PB). Děti: 
Emil, učitel (* 02.02.1883 Březové Hory – PB); Karel, 
učitel (* 01.11.1886 Březové Hory – PB).  
(mbh, mm) 
 

350. výročí - září 
Diwuczek, Václav bratr 
* 04.09.1656 Jindřichův Hradec (JH) 
Č. duchovní - jezuita. 
Působení: Činný na Svaté Hoře u Příbrami (PB). 
(je) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ŘÍJEN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10. výročí – říjen 
Bučil, Jiří PaeDr. 
* 15.07.1927 Příbram (PB) 
+ 06.10.1996 Příbram (PB) 
Č. pedagog, malíř. 
Působení: Učitel v Jesenici (PB), Sedlici (PB), 4. ZDŠ 
Příbram (ředitel 1958-1961) (PB), okresní školní 
inspektor v Příbrami (od 1961) (PB), učitel 5. ZDŠ 
Příbram (ředitel do 1974) (PB), vedoucí odboru 
psychologie UD Příbram (PB). 
Umělecká činnost: Sdružení výtvarných umělců, Unie 
výtvarných umělců. 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (PB) (mat. 1947), PedF 
UK Praha (A). 
(opr) 
 

50. výročí - říjen 
Blažek, Jiří 
* 02.10.1956 Kladno (KL) 
Č. hudebník (rock, country). 
Působení a angažmá: Provozní elektromechanik UD 
Příbram (šachta 4 a 15, úpravna 1. máje) (PB); country 
skupina „Tuláci“ v Milíně (zakladatel 1976) (PB), 
hardrocková skupina „Gentiana“ v Milíně (1978, 
obnovena 1997) (PB). 
Vzdělání: LŠU v Příbrami (1963-1970, akordeon) 
(PB), vyučení elektromechanikem pro UD Příbram 
(PB), SPŠ elektrotechnická v Praze (mat. 1975) (A). 
(opr) 
Duchek, Milan 
* 03.10.1956 Beroun (BE) 
Č. herec. 
Angažmá: SDZN Opava (1977) (OP), DVÚ Hradec 
Králové (1978-1980) (HK), ÚLD Praha (1981-1982) 
(A), Krajské divadlo Příbram (1982-1984, resp. 1985) 
(PB). 
Vzdělání: Konzervatoř v Praze (hudebně dramatický 
obor, mat. 1976, abs. 1978) (A). 
(opr) 
Paul, Jan 
* 31.10.1956 Příbram (PB) 
Č. výtvarník, malíř (akad.), hudebník. 
Působení a angažmá: Výtvarník v propagaci a 
písmomalířství; hudebník rockových kapel „Imorta“ a 
„Emulze“ v Příbrami (PB); vedoucí dětské výtvarné 
skupiny v Praze - Dolních Počernicích (1987-1992) 
(A). 
Vzdělání: Vyučený aranžér, AVU Praha (abs. 1985) 
(A). 
(opr) 
 

75. výročí - říjen 
Jarolímek, Antonín 
* 20.12.1861 Lešetice (PB) 
+ 05.10.1931 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Novém Knínu (řídící učitel) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1881) (PB). 
Poznámka: Pochován na novém hřbitově v Novém 
Kníně (PB). 
(puu) 
Freistadt, Petr 
* 13.10.1931 Bratislava (SR) 
+ 13.01.2000 Tel Aviv (Izrael) 
Č. divadelní režisér, scénograf. 



Angažmá a působení: Československý státní film 
(1950-1951 asistent produkce, 1960-1961 asistent 
režie), ČST Praha (1957-1960 asistent režie) (A), ND 
Praha (1961-1962 asistent režie), Severomoravské 
divadlo Šumperk (1962-1963 režie), Divadlo Příbram 
(01.05.1963 - 31.12.1964 režie) (PB), divadelní a 
filmová režisér v Izraeli. 
Vzdělání: FAMU Praha (1946-1951) (A). 
Poznámka: Žil v Izraeli (od 1964). 
(opr) 
Karas, Karel 
* 1857 Zbenice (PB) 
+ 14.10.1931 
Č. horní pilař. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 321, 213, 381 (od 
1908) (PB). Pobyt v Rudolfově (1913) (CB). 
Choť: Josefa, roz. Muzikářová (* 1851 Háje – PB). 
Děti: Bernard, učitel (* 1885 Příbram – PB). 
(mbh) 
Hubatová, Antonie 
+ 21.10.1931 (80 let) 
Č. učitelka. 
Poznámka: Pochována na hřbitově v Příbrami (PB). 
(mm) 
 
100. výročí – říjen 
Laul, Stanislav 
* 08.10.1906 Březové Hory (PB) 
Č. městský policejní strážník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 147 (od 1940) 
(PB). 
Choť: Zdenka, roz. Šilhanová (* 02.08.1911).  
(mbh) 
Fousek, Josef 
+ 09.10.1906 (68 let) 
Č. mlynář. 
Poznámka: Žil v Příbrami III (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (hrob 1553) (PB). 
(mm) 
Ladma, Karel 
* 09.10.1906 Zdaboř (PB) 
Č. řezník. 
Poznámka: Žil na Zdaboři (PB). Pobyt na Březových 
Horách 132 (1931) (PB).  
(mbh) 
Tomanová, Miroslava 
* 09.10.1906 Hradec Králové (HK) 
+ 25.04.1991 
Č. spisovatelka a dramatička. 
Ocenění: Zasloužilá umělkyně. 
Vzdělání: Reálné gymnázium v Olomouci (OL) a 
reálné gymnázium E. Krásnohorské v Praze (A). 
Poznámka: Žila v Rožmitále pod Třemšínem (PB), 
Praze (A) a Hlásné Třebáni (BE). 
Rodiče: Ing. Václav Sak, vládní rada; Emilie, roz. 
Elledrová. 
Choť: Josef Toman, spisovatel. 
(kp, opr) 
Veselý, Arnošt JUC. 
* 11.10.1906 Březové Hory (PB) 
Č. úředník. 
Působení: Koncipista politické správy v Týně nad 
Vltavou (CB), úředník ZNV v Praze (A). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (od 1917, mat. 1926) 
(PB). 

Poznámka: Žil na Březových Horách 81 (PB). 
Rodiče: Arnošt Veselý, krejčí. 
(ag, mbh) 
Osvald, František Dr. Ing. 
* 14.10.1906 České Budějovice (CB) 
Č. montanista. 
Působení: Asistent horních a hutních strojů VŠB 
Příbram (PB).   
Vzdělání: VŠB Příbram (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (od 1928) (PB) a 
v Rudné u Prahy – Smetanova 524 (1978) (PZ). 
(mbh) 
Vilhum, František Páter, O. Cr. 
František Xaver Vilhulm 
* 17.10.1906 Plešovice u Zlaté Koruny (CK) 
+ 13.03.1964 Višňová (PB) 
Č. katolický duchovní, filolog a historik geografie. 
Působení: Duchovní ve Višňové (PB). 
(kbc, pdb 10) 
Lór, Antonín Páter 
* 1848 
+ 28.10.1906 Stará Boleslav (PY) 
Č. katolický duchovní, pedagog; včelařský činovník. 
Působení: Učitel náboženství na gymnáziu v Příbrami 
(1890-1895) (PB), ředitel konviktu v Příbrami (PB), 
kanovník kapituly ve Staré Boleslavi (PY). 
Spolková činnost: Včelařské jednota příbramská se 
sídlem v Příbrami (předseda) (PB), Spolek – studentský 
fond „Jungmannovo nadání“ v Příbrami (zakládající 
člen 1913-1914) (PB). 
Ocenění: Čestný člen Včelařské jednoty příbramské se 
sídlem v Příbrami (PB), čestný člen Spolku – 
studentského fondu „Jungmannovo nadání“ v Příbrami 
(PB). 
Poznámka: Vykonal pouť do Svaté země (1884). 
(ag, vče 42) 
 
125. výročí – říjen  
Korejs, Josef 
* 04.10.1881 Příbram (PB) 
Č. legionář v Itálii. 
Působení: Střelec 24. pluku „Dobrovolnického“. 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB) a Žežice (PB). 
(lp) 
Cvrk, Karel 
* 12.10.1881 Předbořice (PI) 
+ asi 1962 
Č. učitel; publicista, spisovatel, překladatel, vydavatel 
zeměpisných atlasů, hudebník. 
Působení: Učitel měšťanské školy v Šumperku (ředitel) 
(SU). 
Veřejná činnost: Národní výbor pro země Kladské 
(zakladatel; tajemník). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1901) (PB), 
FF v Praze (1909-1912) (A). 
(puu) 
Jůza, Václav 
* 16.10.1881 Oseč (PB) 
Č. legionář v Rusku. 
Působení: Střelec 11. roty 6. pluku „gen. Maurice 
Janina“ („Hanáckého“), 10. pluku „Jana Sladkého 
Koziny“. 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). 
(lp) 
Matějček, Alois des. 



* 16.10.1881 
Č. legionář ve Francii. 
Působení: 21. pluk „maršála Foche“. 
Poznámka: Žil v Kňovicích (PB). 
(lp) 
Králí ček, Josef 
* 17.10.1881 
Č. legionář ve Francii. 
Působení: Střelec 23. pluku „Amerických Slováků“, 
24. pluku „Dobrovolnického“. 
Poznámka: Žil v Dolních Hbitech (PB) a Jelencích 
(PB). 
(lp) 
Vyskočil, Quido Maria PhDr. 
vlastním jménem Antonín Vyskočil 
pseudonym: Louis Hněvkovský, Antonín Příbramský, 
Quido Maria Vyskočil 
* 18.10.1881 Příbram (PB) 
+ 14.08.1969 Praha - Krč (A) 
Č. spisovatel a básník, který ve svém díle ztvárnil život 
příbramských horníků (PB); člen protifašistického 
odboje. 
Působení: Vrchní odborový rada v knihovně 
ministerstva průmyslu v Praze (A). 
Spolková činnost: Syndikát českých spisovatelů, 
Spolek spisovatelů beletristů, Spolek „Prokop“ 
slovanských studentů VŠB v Příbrami (starosta 1902-
1905) (PB), Spolek rodáků příbramských v Praze 
(předseda) (PB, A). 
Dílo: Knihy „Mechy rodných střech“, „Šachta“, 
„Tatárek“, „Stříbrné město“, „Rek ze stříbrných bání“, 
„Pohádky hlubin“, „S šotkem Permoníkem ve 
stříbrném podzemí“. 
Ocenění: Čestný občan města Příbramě (1966) (PB), 
čestný občan Březových Hor (PB), čestný občan 
Podlesí (PB), čestný člen Vlastenecko - dobročinné 
sdružené obce Baráčníků "Škvrňov" Příbram (1966) 
(PB), člen čestného předsednictva 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium v Příbrami (mat. 1900) (PB), 
VŠB v Příbrami (nedokončil) (PB), FF UK Praha 
(prom. 1909) (A). 
Poznámka 1: Žil v Praze XII (A). Prázdninový pobyt v 
Líšné (RO). 
Poznámka 2: Zemřel v nemocnici v Praze - Krči (A). 
Pochován na urnovém háji Na Hvězdičce v Příbrami 
(PB). 
Rodiče: František Vyskočil, ředitel reálky v Kostelci 
nad Orlicí (RK), Marie, roz. Belšanová. 
Choť: Genia, roz. Kaninská. 
Příbuzný: Šebestián Hněvkovský, básník; Augustin 
Beer, profesor VŠB v Příbrami (PB). 
(kp, pdb 1, opr) 
Fencl, Karel des. 
* 26.10.1881 Voltuš (PB) 
+ 17.08.1944 
Č. legionář v Rusku, účastník protifašistického odboje. 
Působení: 3. pluk „Jana Žižky z Trocnova“. 
Poznámka: Žil v Písku (PI). Popraven nacisty za účast 
v odboji. 
(lp) 
Vežvald, Ladislav JUDr. 
* 26.10.1881 Vlachovo Březí (PT) 
+ 1938 (ag) 
+ 15.10.1939 Praha (A) 
Č. úředník, hudebník, hudební publicista. 

Působení: Vrchní rada zemského úřadu v Praze (A). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1900) (PB). 
(ag) 
 

150. výročí - říjen 
Květoň, Václav 
* 10.10.1856 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník - lamač. 
Poznámka: Žil v Kozičíně (PB). Zahynul při důlním 
neštěstí na Březových Horách (PB), při kterém 
zahynulo 319 horníků. 
(sv) 
Soukup, František 
* 16.10.1856 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník - lamač. 
Poznámka: Žil v Lazsku (PB). Zahynul při důlním 
neštěstí na Březových Horách (PB), při kterém 
zahynulo 319 horníků. 
(sv) 
Serbousek, Hynek 
* 26.10.1856 Javornice (RK) 
Č. horní dozorce. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 394 (od 1889) 
(PB). 
Choť: Petronila, roz. Hanousková (* 16.11.1872 
Příbram – PB). Děti: Anna, provd. Kodlová, choť 
učitele (* 03.03.1883 Poběžovice -  DO); František, 
poštovní úředník (* 01.10.1897 Březové Hory – PB). 
(mbh) 
Hasenohrl, Vojtěch 
* 28.10.1856 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník - lamač. 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). Zahynul při 
důlním neštěstí na Březových Horách (PB), při kterém 
zahynulo 319 horníků. 
(sv) 
Sadil, Emanuel 
* 31.10.1856 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník - lamač. 
Působení: Žil v Příbrami (PB). Zahynul při důlním 
neštěstí na Březových Horách (PB), Při kterém 
zahynulo 319 horníků. 
(sv) 
 

300. výročí - říjen 
Trojan, Karel bratr 
* 20.10.1706 
Č. duchovní - jezuita. 
Působení: Činný na Svaté Hoře u Příbrami (PB). 
(je) 
 

600. výročí - říjen 
Zajíc z Hazmburka, Zbyněk 
* asi 1375 
+ 28.09.1411 Bratislava (Slovensko) 
Č. šlechtic z rozrodu Buziců, katolický duchovní. 
Působení: 5. arcibiskup pražský (1402-1411) (A). 
Poznámka: Za jeho působení drželo arcibiskupství 
Horšovský Týn (DO), Příbramě (PB). 02.10.1406 
udělil Příbrami (PB) privilegium stvrzující prvně jeho 
městská práva. 



Otec: Vilém Zajíc z Hazmburka. Sourozenec: Oldřich a 
Vilém Zajíc z Hazmburka. 
(kbk, očd) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LISTOPAD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

25. výročí – listopad 
Hlaváček, Zdeněk 
* 17.01.1908 
+ 30.11.1981 
Č. metalurg, odborný publicista. 
 

50. výročí - listopad 
Staněk, Vladimír 
* 13.11.1956 
Č. herec. 
Angažmá: Divadlo Příbram (1984-1985) (PB). 
Kříž, Igor 
* 14.11.1956 Karlovy Vary (KV) 
Č. výtvarník, spisovatel. 
Působení: Nezávislý výtvarník, vlastník firmy KIKS 
(Kříž Igor Koláže Speciál) (1997). 
Vzdělání: LŠU Karlovy Vary (1966-1968) (KV), 
klasické gymnázium v Ostrově nad Ohří (1972-1976) 
(KV), kurzy názorné agitace (1972-1973), Střední 
umělecko-průmyslová škola Praha (1976-1981) (A); 
člen Sdružení výtvarníků (od 1990), Společnosti bratří 
Čapků (od 1991), Nadace bratří Čapků (od 1994), 
Mezinárodní organizace výtvarných umělců IAA/AIAP 
UNESCO (od 1999). 
Poznámka: Žil ve Velké u Kamýka nad Vltavou (od 
1976) (PB). 
(opr) 
 

75. výročí - listopad 
Hartman  (Hartmann), Josef Páter 
* 14.07.1881 Cerhovice (BE) 
+ 07.12.1947 
Č. katolický duchovní, bohoslovec, kněz (vysvěcen 
29.06.1905 u sv. Víta v Praze – A; primice 02.07.1905 
v kostele sv. Martina v Cerhovicích – BE). 
Působení: Kaplan v Lomnici u Falknova (1905-1907) 
(SO), kaplan v Berouně (1907-1922) (BE), 
administrátor farnosti v Loděnici (PB), Svatém Janě 
pod Skalou (BE) a Tetíně (BE), výpomocný učitel 
náboženství v Berouně (BE), děkan v Příbrami (od 
1929) (PB), správce vikariátu v Příbrami (od 
01.11.1931) (PB), arcibiskupský notář, ordinariátní 
komisař náboženský pro střední školy, arcibiskupský 
vikář; člen zkušební komise pro učitelství náboženství 
na obecných školách. 
Veřejná činnost: Člen okresního školního výboru v 
Příbrami (PB), člen obecního zastupitelstva v Příbrami 
(PB). 
Ocenění: Čestný konsistorní rada, čestný kanovník 
vyšehradské kapituly (1941) (A). 
Vzdělání: Gymnázium v Příbrami (1893-1901) (PB), 
Arcibiskupský seminář v Praze (1901-1905) (A). 
Poznámka: Pouť do Svaté země (1910). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (VIII/225) (PB). 
Rodiče: Václav Hartman; Terezie. 
(ag, osh 15/5) 
Frýba, František Bohumil 
František Frýba ml. 
* 28.05.1878 
+ 01.11.1931 
Č. cukrář, soukromník. 
Působení: Pravděpodobně redaktor čtrnáctideníku 
„Zpravodaj českých socialistů“ (1927-1929) (PB). 
Spolková činnost: Beseda „Barák“ v Příbrami (jednatel 
1911, 1921) (PB), Spolek – studentský fond 



„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB), Spolek „Záchrana“ pro péči a 
ochranu mládeže obého pohlaví v Příbrami (přispívající 
člen 1918) (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami 70/III – Potoční, 213/III – 
Milínská (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami III/70 (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (V/498) (PB). 
Rodiče: František Frýba, cukrář; Františka, roz. 
Čerkauerová. 
Choť: Růžena, roz. Plecitá (* 22.02.1884, + 
13.04.1950); pochována na hřbitově v Příbrami 
(V/498) (PB). Děti: Správce muzea František Josef, 
vlastivědný pracovník. 
(mm) 
Bernardinová, Eva PhDr. 
roz. Raimová 
* 04.11.1931 Praha (A) 
Č. básnířka, spisovatelka. 
Působení: Redaktorka ČRo, knihovnice na stavbě 
Orlické přehrady a v obci Solenice (1959-1982) (PB), 
redaktorka časopisu „Kmen“ (1983-1984), vedoucí 
kulturně výchovného oddělení v PNP (1984-1987), 
spolupracovnice škol pro nevidomé. 
Vzdělání: FF UK (abs. 1956). 
Působení: Žil v Praze (A). 
(čs, kj 94, opr) 
Koubek, Bohumír 
* 08.11.1931 Březové Hory (PB) 
Č. sochař (akad.), řezbář, loutkář. 
Působení: Umělecký vedoucí divadla Říše loutek. 
Vzdělání: Tříletá odborná škola pro řezbáře (1946-
1949), VŠUP (1949-1954). 
Poznámka: Žil v Praze (A). 
(opr) 
Rambousek, Antonín 
* 12.01.1872 Nový Knín (PB) 
+ 20.11.1931 Praha (A) 
Č. odborný učitel, spisovatel a publicista. 
Vacková, Kateřina 
roz. Holásková 
* 22.10.1852 Litomyšl (SY) 
+ 30.11.1931 Příbram (PB) 
Č. mecenáška. 
Donátorka: Jmění ve výši 55.000,- Kč věnovala 
„Jungmannovo nadání“ - Gymnasijní fondu v Příbrami 
(PB). 
Poznámka: Žila v Příbrami (od 1876) (PB), po smrti 
manžela žila u syna v Praze (A) a od r. 1930 opět v 
Příbrami II/152 (PB). Pochována na hřbitově v 
Příbrami (03.12.1931) (PB).  
Choť: Josef Vacek, pedagog (sňatek 1872). Děti: 
Vlastimil, pedagog; Josef, právník. 
(mm) 
 

100. výročí – listopad 
Jokl, Antonín 
* 11.01.1866 Orlov (PB) 
+ 08.11.1906  
Č. horní dozorce. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 264 a 158 (od 
1898) (PB). Pochován na hřbitově v Příbrami (PB). 
Choť: Regina roz. Křížová (* 22.11.1875 Kozičín – 
PB); žila v Praze – Vinohradech (od 1932) (A). 
(mbh, mm) 

Tater, Matěj 
* 09.03.1837 Kletice (PB) 
+ 09.11.1906 
Č. horní tesař. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 372 (od 1891) 
(PB). 
Choť: Marie (* 224.02.1844 Martinice – PB, + 
11.03.1917). Děti: Václav, učitel (* 26.08.1883 
Březové Hory – PB). 
(mbh) 
Pánek, Antonín 
* 29.02.1840 Sušice (KT) 
+ 26.11.1906 Příbram (PB) (ag) 
+ 28.11.1906 (mm) 
Č. pedagog. 
Působení: Suplent v Třeboni (JH) a Českých 
Budějovicích (CB), profesor gymnázia v Příbrami 
(1871-1904) (PB). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (zakládající člen 
1913-1914) (PB). 
Ocenění: Čestný člen Spolku – studentského fondu 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (PB). 
Vzdělání: Gymnázium v Písku (PI) a Klatovech (KT), 
universita v Praze (A). 
Poznámka: Žil v Příbrami 109/I (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (hrob 3003-4) (PB). 
(ag, mm) 
Sojka, Václav 
* 26.11.1906 Hořovice (BE) 
Č. obchodník. 
Poznámka: Žil na Dobříši (od 1939) (PB). 
(md) 
Přibyl, Josef 
* 27.11.1906 Sobětice (CB) 
Č. pekař, pracovník v hornictví. 
Působení: Pekař na Březových Horách (PB), pracovník 
Rudných dolů Příbram (pracovník na dole Vojtěch – 
strážný 1966) (PB). 
Veřejná činnost: Člen výstavní komise 3. sjezdu rodáků 
Březových Horách (1948) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 378 (od 1927) 
(PB). 
Choť: Antonie, roz. Ditrichová (* 16.05.1902 Příbram 
– PB). 
(mbh) 
 

125. výročí - listopad 
Tesařík, Richard 
* 01.11.1881 Praha (A) 
+ 09.10.1927  
Č. kloboučník. 
Majetek: Dům v Příbrami 100/III – Komenského (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 285, 307 (1910-
1922) (PB) a v Příbrami III/90 (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (hrob 2664) (PB). 
Choť: Berta (* 09.01.1882 Žižkov – A). 
(mbh, mm) 
Kobík, František 
* 10.11.1881 Lipiny (obec Nečín) (PB) 
Č. legionář ve Francii. 
Působení: Střelec 21. pluku „maršála Foche“, 22. pluku 
„Argonského“. 
Poznámka: Žil ve Svatém Poli (PB). 
(lp) 



Kuděj, Zdeněk Mat ěj 
vlastním jménem Zdeněk Marian Kuděj 
* 24.11.1881 Hořice (JC) 
+ 08.08.1955 Litomyšl (SY) 
Č. spisovatel, novinář a překladatel, bohém. 
Působení: Lékárnický praktikant, pomocný zedník při 
cestách po Německu a USA, přídavač na Žižkově (od 
1909) (A); za války vojenský písař v Rumburku (DC), 
Berouně (BE) a u biskupa vojenské služby; tajemník 
KČT, redaktor Armádního bulletinu. 
Vzdělání: Gymnázium v Praze (A) a v Příbrami 
(nedokončil; do 1900) (PB). 
Poznámka: Několik let žil v Ledči nad Sázavou (HB), 
Radostovicích (HB), roku 1952 se usadil v Litomyšli 
(SY); pobyt ve Zbiroze (RO). 
(ag, ka 76, opr) 
Kalous, František 
* 28.11.1881 Solnice u Rychnova nad Kněžnou (RK) 
+ asi 1952 
Č. pedagog, profesor, duchovní (vysvěcen 31.08.1921), 
spisovatel náboženských knih. 
Působení: Středoškolský profesor v Táboře (TA) a 
reálky v Příbrami (PB), vedlejší učitel náboženství na 
gymnáziu (1924-1939) a učitelském ústavu v Příbrami 
(PB), první farář náboženské obce Čs. církve husitské 
v Příbrami (od 01.09.1921) (PB), farář ČCH na 
Březových Horách (do 1945) (PB), farář ČCH v 
Sokolově (SO). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914; knihovník 1912-1914) (PB), Krajinský 
odbor Ústředního spolku českých profesorů v Příbrami 
(1913) (PB), TJ Sokol Příbram (člen výboru 1915-
1916, jednatel 1915) (PB), Spolek „Záchrana“ pro péči 
a ochranu mládeže obého pohlaví v Příbrami 
(přispívající člen 1918) (PB), Klub státních úředníků 
v Příbrami (náhradník výboru 1917-1918) (PB), místní 
odbočka Spolku „Komenský“ v Příbrami (člen výboru 
1919) (PB), divadelní skupina „K. H. Borovského“ 
ČCH (spoluzakladatel; do 1948). 
Ocenění: Člen čestného předsednictva 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium v Rychnově nad Kněžnou (RK), 
FF UK Praha (A). 
(ag, opr) 
Převrátil, František 
* 30.11.1881 Koupě (PB) 
Č. legionář v Rusku. 
Působení: Střelec záložního praporu, 7. pluku 
„Tatranského“. 
(lp) 
 

150. výročí - listopad 
Schöffel, Alois/Adolf 
* 08.11.1856 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník - důlní tesař. 
Poznámka: Žil v Podlesí (PB). Zahynul při 
záchranných pracích na důlním neštěstí na Březových 
Horách (PB), při kterém zahynulo 319 horníků. 
(sv) 
Brummeisen, František T. 
* 10.11.1856 Příbram (PB) 
+ 07.04.1932 
Č. bánský kancelářský, kontrolor. 

Působení: Úředník (báňský kontrolor) horního 
ředitelství v Příbrami (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880; knihovník 1883) (PB). 
Dílo: Nalezl a uspořádal spisy na horním ředitelství 
v Příbrami (PB), ze který uspořádal třídílnou horní 
knihu (1899).  
Poznámka: Žil na Březových Horách 52 (PB). 
Pochován na hřbitově v Příbrami (VI/481) (PB). 
Choť: Josefa (* 31.12.1858, + 29.03.1928), pochována 
na hřbitově v Příbrami (VI/481) (PB). 
(mbh) 
Dupač, Jan 
* 19.11.1856 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník - lamač. 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). Zahynul při důlním 
neštěstí na Březových Horách (PB), při kterém 
zahynulo 319 horníků. Pochován na hřbitově v 
Příbrami (společný hrob I) (PB). 
(sv) 
 
350. výročí - listopad 
Marci, Ondřej Páter, PhMag. 
* 30.11.1656 Ivančice (BO) 
+ 21.02.1706 Svatá Hora u Příbrami (Příbram) (PB) 
Č. duchovní - jezuita. 
Působení: Duchovní na Svaté Hoře u Příbrami (PB). 
(je) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PROSINEC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10. výročí – prosinec 
Záruba, Jaroslav 
* 24.02.1924 Horní Hbity (PB) 
+ 28.12.1996 
Č. hudebník. 
Působení: Horník RD Příbram (PB); zakladatel 
hornické kapely při RD Příbram (1963) (PB), 
spolupráce s Příbramskou posádkovou hudbou (PB), 
člen Příbramské filharmonie (PB). 
Vzdělání: Vyučený horník (1944). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). 
(opr) 
 

50. výročí – prosinec 
Hejdová, Larisa MUDr. 
* 05.12.1956 (Ukrajina) 
Č. lékařka. 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB) a Chrášťanech (RA). 
Hanzlíčková, Drahomíra JUDr. 
roz. Šnoblová 
* 11.12.1956 Příbram (PB) 
Č. právnička. 
Poznámka: Žila v Příbrami (PB). 
Choť: Ing. Zdeněk Hanzlíček (* 07.03.1949 Dolní 
Sekyřany - PS). 
Machoň, Miloslav 
* 27.12.1956 Rychnov nad Kněžnou (RK) 
Č. herec, pedagog. 
Angažmá a působení: Krajské divadlo Příbram (1980-
1990) (PB), Divadlo „J. K. Tyla“ v Plzni (od 1984) 
(PM) Český soubor písní a tanců (moderátor a zpěvák 
od 1989); externí lektor Čsl. akademie v Plzni (PM), 
režisér a spolupracovník Radia Proglas, externí 
spolupracovník ČRo a ČT, učitel ZUŠ v Praze 3 (od 
1991) (A), pedagog na Vyšší odborné pedagogické 
škole ve Sv. Janu pod Skalou (od 1997) (BE) a 
Arcibiskupského semináře TeolF v Praze (A); 
spolupracovník muzea 3. odboje v Příbrami (PB). 
Vzdělání: SPŠ dopravní v Praze (A), konzervatoř v 
Praze (A). 
Poznámka: Působil v Praze (od 1989) (A). 
(opr) 
 

75. výročí - prosinec 
Schneider, Josef 
+ 02.12.1931 (66 let) 
Č. lesní správec. 
Poznámka: Žil v Příbrami IV/16 (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (PB). 
(mm) 
Tůma, Antonín 
* 1859 Příbram (PB) 
+ 09.12.1931 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné dívčí A školy v Příbrami 
(řídící učitel) (PB). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB), Spolek „Záchrana“ pro péči a 
ochranu mládeže obého pohlaví v Příbrami (přispívající 
člen 1918) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1879) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami IV/154 (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (PB). 
(mm, puu) 



Blahnová, Anastazie 
+ 13.12.1931 (41 let) 
Č. učitelka. 
Působení: Učitelka obecné a měšťanské školy na 
Dobříši (1921-1923) (PB). 
Poznámka: Žila na Zdaboři 9 (PB). Pochována na 
hřbitově v Příbrami (PB). 
(mm) 
Vrba, Miroslav 
* 17.12.1931 
Č. herec. 
Angažmá: Krajské divadlo Příbram (1984-1985) (PB). 
Poznámka: Žil v Praze (A). 
Jelínek, Jan 
* 02.06.1868 Podlesí (PB)  
+ 20.12.1931 
Č. báňský kontrolor. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 169 (od 1926) 
(PB). Pochován na hřbitově v Příbrami (PB). 
Choť: Marie, roz. Boháčová (* 1875 Lazec – PB). 
(mbh, mm)  
Eisner, Ludvík 
* 20.03.1852 Třtí (PB) 
+ 27.12.1931 
Č. knihař. 
Spolková činnost: Spolek okresního muzea na Dobříši 
(zakládající člen 1912) (PB). 
Poznámka: Žil na Dobříši 411 (PB). 
(md) 
Sekera, Karel 
* 30.12.1931 
+ asi 06.04.1964 
Č. herec. 
Angažmá: Divadlo Příbram (15.08.1959 - 31.08.1962) 
(PB), Divadlo „J. Průchy“ Kladno (1964-1965) (KL), 
Divadlo „J. Wolkera“ Praha (od 1966) (A). 
Vzdělání: AMU Praha /abs. 1964) (A). 
(opr) 
Dvořáček, Vojtěch 
+ 31.12.1931 (56 let)  
Č. hostinský. 
Spolková činnost: Spolek majitelů domů v Příbrami 
(jednatel 1910) (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami 219/II – Hornická 
(spolumajitel) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami II/219 (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (hrob 2167) (PB). 
(mm, sr) 
 

100. výročí – prosinec 
Wallenfels, Dominik 
+ 03.12.1906 (86 let) 
Č. měšťan. 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). Pochován na hřbitově 
v Příbrami (hrob 698-9) (PB). 
(mm) 
Vostrý, Mirko 
vlastním jménem Vladimír Vostrý 
* 12.12.1906 Černovice 
+ 19.11.1974 Příbram (PB) 
Č. trampský písničkář, tramp, publicista. 
Působení a angažmá: Trampský pěvecký sbor 
„Westmen´s Club“ (zakladatel a vedoucí). 
Vzdělání: Gymnázium, dvouletá knihkupecká škola. 
(opr) 

Káš, Alois 
+ 17.12.1906 (81 let) 
Č. mlynář. 
Poznámka: Žil v Příbrami 98/V - Podlesí (PB). 
Pochován na hřbitově v Příbrami (hrob 1322) (PB). 
(mm) 
Fíla, Jan 
* 25.06.1907 Nedrahovice (PB) 
+ 22.12.1996 
Č. horník. 
Působení: Zaměstnanec Rudných dolů Příbram 
(pracovník na dole Vojtěch – důlní tesař 1966) (PB). 
Poznámka: Žil v Krásné Hoře 161 (PB). Pochován na 
hřbitově v Krásné Hoře nad Vltavou (PB). 
Šlerka, František 
* 27.09.1842 Polička (SY) 
+ 29.12.1906 Saská Kamenice 
Č. pedagog, profesor. 
Působení: Pedagog obecné školy v Horní Kounici (ZN) 
a Schönbrunnu, reálky v Prostějově (PV), učitelského 
ústavu v Příbrami (1876-1905) (PB). 
Vzdělání: Reálka v Poličce (SY), učitelský ústav v 
Hradci Králové (HK) a v Brně (BM), 
uměleckoprůmyslová škola ve Vídni (Rakousko). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Příbrami 
(02.01.1907; XI. oddíl; hrob 4071-2) (PB). 
Choť: Žofie (* 08.08.1849, + 23.12.1933), pochována 
na hřbitově v Příbrami (XI. oddíl) (PB). 
(mm, puu) 
Kamprath, Karel 
+ 30.12.1906 (65 let) Dobříš (PB)  
Č. knížecí lesmistr. 
Poznámka: Žil na Dobříši 19 (PB). 
(mdz) 
 

125. výročí - prosinec 
Slanina, Josef 
* 04.12.1881 Vysoký Chlumec (PB) 
Č. legionář v Rusku. 
Působení: 2. pluk „Jiřího z Poděbrad“, 1. pluk lehkého 
dělostřelectva (nápředník). 
(lp) 
Zíma, František 
* 15.12.1881 Obecnice (PB) 
Č. legionář v Itálii. 
Působení: Střelec 12. roty 39. pluku „Výzvědného“. 
(lp) 
Hrdina, Karel 
* 22.12.1881 Vranovice (PB) 
Č. učitel, přírodovědec, akvarista a terarista, publicista. 
Působení: Učitel ve Vranovicích (řídící učitel) (PB). 
(puu) 
 

150. výročí - prosinec 
Fanta, Josef 
* 07.12.1856 Sudoměřice u Tábora (TA) 
+ 20.06.1954 Praha (A) 
Č. secesní architekt, malíř a spisovatel, profesor. 
Působení: Asistent architekta Zítka. 
Dílo: Projekt budovy Wilsonova (hlavního) nádraží 
v Praze (A), památník bitvy u Slavkova – Mohyla míru 
v obci Práce (1910-1911) (BO), návrh úpravy kostela 
Narození P. Marie v Klatovech (KT), návrh obnovy 
kostela sv. Jana Nepomuckého v Rožmitále pod 
Třemšínem (1904-1905) (PB), spoluautor expozice na 



Světové výstavě v Paříži (1900) (FR). 
Poznámka: Pobyt u architekta Hlávky na zámku v 
Lužanech (PJ). 
(eču, kbk 2, kh) 
Sakař, Josef 
* 07.12.1856 Praha (A) 
+ 15.01.1936 Praha (A) 
Č. architekt. 
Dílo: Původní návrh nové budovy gymnázia v Příbrami 
(1880) (PB). 
(eču) 
Šnejdr (Šneidr),Václav 
* 07.12.1856 Poděbrady (NB) 
Č. mistr obuvnický. 
Působení: Měšťan na Březových Horách (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 33, 45, 244 (od 
1880) (PB). 
(mbh) 
Nekolný, Jan 
* 22.12.1856 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník - lamač. 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). Zahynul při důlním 
neštěstí na Březových Horách (PB), při kterém 
zahynulo 319 horníků. 
(sv) 
 

300. výročí - prosinec 
Hartmann, Václav Ignác Páter 
* 02.02.1644 Praha (A) 
+ 06.12.1706 Svatá Hora u Příbrami (Příbram) (PB) 
Č. duchovní - jezuita. 
Působení: Duchovní na Svaté Hoře u Příbrami (PB).  
(je) 
Wroblitius, Michael Páter 
* 22.09.1644 Březnice (PB) 
+ 16.12.1706 Březnice (PB) 
Č. duchovní - jezuita. 
Působení: Duchovní na Svaté Hoře u Příbrami (PB). 
(je) 
 

480. výročí - prosinec 
Vitence, Jan (Jan Trčka) z 
Č. šlechtic, hormistr. 
Působení: Nejvyšší mincmistr Království českého 
(1543-1553) (PB). 
Majetek: Panství a město Příbram (1525-1529 zástavní 
držitel poloviny města, 1529-1541 zástavní držitel 
celého města) (PB), panství Tochovice (PB), Čížkov 
(1533-1558) (PJ). 
Listiny a privilegia jím vydané: Potvrzení práv horníků 
udělené Jindřichem Pešíkem z Komárova a povolení 
vybudování svobodné hornické osady na Březových 
Horách (05.12.1526 Příbram - PB) (PB).  
Poznámka: Neblaze proslul svými sporu s městem 
Příbramí (PB). 
 
 


